

Coca-Cola Polar

**ESTADOS FINANCIEROS
CONSOLIDADOS**

**POR LOS PERIODOS TERMINADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2009 Y 2008**

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

30 de septiembre de 2009, 31 de diciembre y septiembre de 2008

Índice

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Estados de Situación Financiera Consolidados	1
Estado Consolidado de Resultados Integrales	3
Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio	5
Estado Consolidado de Flujos de Efectivo	6
Notas a los Estados Financieros Consolidados	7
Nota 1 - Información Corporativa	7
Nota 2 - Criterios Contables Aplicados	7
Nota 3 - Primera Aplicación de Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)	20
Nota 4 - Información Financiera por Segmento Operativo	24
Nota 5 - Combinaciones de Negocios	25
Nota 6 - Inventarios	25
Nota 7 - Estados de Flujos Efectivo	26
Nota 8 - Impuestos a la Renta y Diferidos	28
Nota 9 - Propiedad, Planta y Equipos	31
Nota 10 - Ingresos y Gastos	33
Nota 11 - Beneficios a los Empleados	34
Nota 12 - Partes Relacionadas	35
Nota 13 - Inversiones en Asociadas	36
Nota 14 - Provisiones	38
Nota 15 - Activos Intangibles	41
Nota 16 - Garantías por Envases	42
Nota 17 - Patrimonio	43
Nota 18 - Instrumentos Financieros	46
Nota 19 - Garantías y Compromisos	53
Nota 20 - Hechos Posteriores	53
Nota 21 - Medio Ambiente	53

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS
30 de septiembre de 2009, 31 de diciembre y septiembre de 2008

ACTIVOS	Nota	30/09/2009 M\$	31/12/2008 M\$	01/01/2008 M\$
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	(7)	13.656.952	9.868.156	4.691.669
Otros Activos Financieros	(18.1 a)	618.150	343.445	249.428
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto	(18.1 a)	19.249.583	21.139.362	14.618.676
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas	(12 a)	1.055.862	1.419.287	2.421.284
Inventarios	(6)	14.314.352	16.835.437	12.492.851
Pagos Anticipados		1.880.530	605.987	497.768
Cuentas por Cobrar por Impuestos Corrientes		602.299	1.022.653	194.205
Otros Activos		33.246	65.553	70.973
Total Activos Corrientes		51.410.974	51.299.880	35.236.854
Otros Activos Financieros	(18.1 a)	13.483.820	15.593.025	12.173.805
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto	(18.1 a)	207.571	150.515	74.239
Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación	(13 d)	2.832.809	2.559.677	2.521.273
Activos Intangibles, Neto	(15)	12.113.993	14.209.411	12.242.175
Propiedad, Planta y Equipo, Neto	(9 a)	92.725.439	100.067.751	83.396.578
Activos por Impuestos Diferidos	(8 b)	1.432.881	671.788	429.875
Pagos Anticipados		459.090	271.518	309.563
Otros Activos		627.720	683.916	721.623
Total Activos no Corrientes		123.883.323	134.207.601	111.869.131
Total Activos		175.294.297	185.507.481	147.105.985

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADOS
30 de septiembre de 2009, 31 de diciembre y septiembre de 2008

PASIVOS	Nota	30/09/2009 M\$	31/12/2008 M\$	01/01/2008 M\$
Préstamos que Devengan Intereses	(18.2)	19.865.705	11.138.846	8.796.224
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	(18.2)	18.572.144	28.189.531	19.237.897
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas	(12 b)	3.671.670	6.954.523	2.457.050
Provisiones	(14 a)	915.315	1.115.603	704.947
Cuentas por Pagar por Impuestos Corrientes		144.963	456.940	1.003.372
Otros Pasivos	(18.2)	5.398.400	3.534.544	2.429.585
Total Pasivos		48.568.197	51.389.987	34.629.075
Préstamos que Devengan Intereses	(18.2)	16.313.463	15.857.407	17.201.985
Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	(18.2)	81.095	77.372	-
Pasivos por Impuestos Diferidos	(8 b)	7.752.813	8.799.018	7.913.639
Otros Pasivos	(16)	2.890.409	2.823.014	2.302.786
Total Pasivos no Corrientes		27.037.780	27.556.811	27.418.410
Capital Emitido		39.867.121	39.867.121	36.623.805
Otras Reservas	(17 e)	(7.082.500)	7.131.981	-
Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)		65.919.766	58.582.867	47.817.416
Patrimonio Neto Controladora		98.704.387	105.581.969	84.441.221
Participación Minoritaria	(17 g)	983.933	978.714	617.279
Total Patrimonio		99.688.320	106.560.683	85.058.500
Total Pasivos y Patrimonio		175.294.297	185.507.481	147.105.985

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES

Por los periodos terminados al 30 de septiembre de 2009 y 2008

ESTADO DE RESULTADOS	Nota	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
		2009	2008	2009	2008
		M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos Ordinarios	(10 a)	47.689.589	50.975.451	155.937.682	138.868.909
Costo de Ventas	(10 b)	(27.578.208)	(31.344.316)	(90.462.157)	(82.328.475)
Margen Bruto		20.111.381	19.631.135	65.475.525	56.540.434
Otros Ingresos de Operación	(10 a)	824.839	562.704	1.782.880	1.856.800
Costos de Mercadotecnia	(10 b)	(4.755.145)	(4.907.782)	(15.360.822)	(12.463.065)
Costos de Distribución	(10 b)	(6.303.374)	(5.505.117)	(21.074.008)	(17.165.258)
Gastos de Administración	(10 b)	(3.186.189)	(3.471.783)	(10.564.046)	(9.296.376)
Otros Gastos Varios de Operación		(116.710)	(243.305)	(396.261)	(1.279.146)
Costos Financieros	(10 c)	(641.262)	(636.519)	(2.032.069)	(1.732.168)
Participación en Ganancia (Pérdida) de Asociadas					
Contabilizadas por el Método de la Participación	(13 d)	51.716	(21.153)	55.228	(28.345)
Diferencias de cambio		54.509	41.185	(133.055)	323.952
Resultados por Unidades de Reajuste		8.632	(21.770)	30.473	(73.698)
Ganancia (Pérdida) por Baja en Cuentas de Activos no Corrientes no Mantenidos para la Venta		(33.211)	(27.191)	(117.712)	(37.787)
Resultados antes de Impuestos		6.015.186	5.400.404	17.666.133	16.645.343
Impuesto a las ganancias	(8 c)	(523.119)	(309.028)	(1.260.272)	(2.080.928)
Ganancia (Pérdida) del Periodo		5.492.067	5.091.376	16.405.861	14.564.415

Ganancia (Pérdida) Atribuible a Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora y Participación Minoritaria

Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora		5.443.719	5.044.484	16.239.955	14.449.103
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Participación Minoritaria	(17 g)	48.348	46.892	165.906	115.312
Ganancia (Pérdida)		5.492.067	5.091.376	16.405.861	14.564.415

Ganancias por Acción

Ganancias por Acción (básica y diluida)	19,44	18,02	58,00	51,60
--	--------------	--------------	--------------	--------------

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES, Continuación
Por los periodos terminados al 30 de septiembre de 2009 y 2008

ESTADO DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2009	2008	2009	2008
	M\$	M\$	M\$	M\$
Ganancia (Pérdida) del Período	5.492.067	5.091.376	16.405.861	14.564.415
Ajuste por Conversión Inversiones Extranjeras	542.906	3.151.117	(14.375.168)	12.337.383
Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono al Patrimonio Neto	542.906	3.151.117	(14.375.168)	12.337.383
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales del periodo	6.034.973	8.242.493	2.030.693	26.901.798
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuibles a:				
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a los Accionistas Mayoritarios	5.986.624	8.126.559	2.025.474	26.552.494
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a Participaciones Minoritarias	48.349	115.934	5.219	349.304
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total	6.034.973	8.242.493	2.030.693	26.901.798

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 30 de septiembre de 2009, 31 de diciembre y septiembre de 2008

Detalle	Cambios en Capital Emitido		Reservas		Resultados Retenidos (Pérdidas Acumuladas)	Total Patrimonio Controladora	Participaciones Minoritarias	Cambios en Patrimonio Neto, Total
	Acciones Ordinarias		Reservas Legales y Estatutarias	Reservas de Conversión				
	Capital en Acciones	Prima de Emisión						
Saldo Inicial al 01.01.2009	39.685.061	182.060	(3.243.316)	10.375.297	58.582.867	105.581.969	978.714	106.560.683
Cambios (Presentacion)								
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales	-	-	-	(14.214.481)	16.239.955	2.025.474	5.219	2.030.693
Dividendos en Efectivo Declarados	-	-	-	-	(8.903.056)	(8.903.056)	-	(8.903.056)
Cambios en Patrimonio	-	-	-	(14.214.481)	7.336.899	(6.877.582)	5.219	(6.872.363)
Saldo Final al 30.09.2009	39.685.061	182.060	(3.243.316)	(3.839.184)	65.919.766	98.704.387	983.933	99.688.320
Saldo Inicial al 01.01.2008	36.441.745	182.060	-	-	47.817.416	84.441.221	617.279	85.058.500
Cambios (Presentacion)								
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales	-	-	-	10.375.297	21.527.610	31.902.907	361.435	32.264.342
Dividendos	-	-	-	-	(10.762.159)	(10.762.159)	-	(10.762.159)
Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto	3.243.316	-	(3.243.316)	-	-	-	-	-
Cambios en Patrimonio	3.243.316	-	(3.243.316)	10.375.297	10.765.451	21.140.748	361.435	21.502.183
Saldo Final al 31.12.2008	39.685.061	182.060	(3.243.316)	10.375.297	58.582.867	105.581.969	978.714	106.560.683
Saldo Inicial al 01.01.2008	36.441.745	182.060	-	-	47.817.416	84.441.221	617.279	85.058.500
Cambios (Presentacion)								
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales	-	-	-	12.103.391	14.449.103	26.552.494	349.304	26.901.798
Dividendos en Efectivo Declarados	-	-	-	-	(7.227.615)	(7.227.615)	-	(7.227.615)
Cambios en Patrimonio	-	-	-	12.103.391	7.221.488	19.324.879	349.304	19.674.183
Saldo Final al 30.09.2008	36.441.745	182.060	-	12.103.391	55.038.904	103.766.100	966.583	104.732.683

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS DE EFECTIVO Por los periodos terminados al 30 de septiembre de 2009 y 2008

Estado de Flujo de Efectivo	Nota	30/09/2009 M\$	30/09/2008 M\$
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación, Método Directo			
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Método Directo			
Importes Cobrados de Clientes		189.826.849	183.565.524
Pagos a Proveedores		(133.053.284)	(123.714.539)
Remuneraciones Pagadas		(21.072.601)	(18.170.349)
Pagos Recibidos y Remitidos por Impuesto sobre el Valor Agregado		(15.408.766)	(11.509.853)
Otros Cobros (Pagos)		(1.428.262)	168.326
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Operaciones, Total		18.863.936	30.339.109
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación			
Pagos por Impuestos a las Ganancias		(2.654.472)	(3.416.959)
Flujos de Efectivo por (Utilizados en) Otras Actividades de Operación, Total		(2.654.472)	(3.416.959)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación		16.209.464	26.922.150
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión			
Importes Recibidos por Intereses Recibidos Clasificados como de Inversión		834.907	818.235
Incorporación de propiedad, planta y equipo		(14.588.592)	(14.135.834)
Pagos para Adquirir Activos Intangibles		(91.718)	-
Pagos para Adquirir Asociadas		(217.904)	(593.741)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión		(14.063.307)	(13.911.340)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación			
Obtención de préstamos		11.582.472	-
Préstamos de entidades relacionadas		-	2.018.510
Pagos de préstamos		-	(3.274.501)
Pagos por Intereses Clasificados como Financieros		(1.361.633)	(1.460.895)
Pagos de Dividendos por la Entidad que Informa		(7.039.200)	(4.813.200)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Financiación		3.181.639	(7.530.086)
Incremento (Decremento) Neto en Efectivo y Equivalentes al Efectivo		5.327.796	5.480.724
Efectos de las Variac. en las Tasas de Cambio sobre el Efectivo y Equivalentes al Efectivo		(1.539.000)	87.662
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Inicial		9.868.156	4.691.669
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Final	(7)	13.656.952	10.260.055

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

1. Información Corporativa

Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. ("Coca-Cola Polar") y Subsidiarias es propietaria de embotelladoras franquiciarias de The Coca-Cola Company en territorios de Chile, Argentina y Paraguay. Cada territorio tiene un contrato de franquicia con The Coca-Cola Company separado e independiente, que contempla la fabricación y distribución de los productos de la marca Coca-Cola.

Coca-Cola Polar, opera franquicias de Coca-Cola en Chile en II, III, IV, XI y XII regiones de Chile.

Coca-Cola Polar Argentina S.A. atiende las franquicias de las provincias de Santa Cruz, Neuquén, El Chubut, Tierra del Fuego, Rio Negro, La Pampa y la zona poniente de la Provincia de Buenos Aires.

Paraguay Refrescos S.A. atiende la franquicia para la totalidad de la República del Paraguay.

La matriz Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A., es una sociedad anónima abierta fiscalizada por la Superintendencias de Valores y Seguros ("SVS") e inscrita en el Registro de Valores de Santiago de Chile Bajo el N° 0388. Las acciones de la sociedad se transan en el mercado bursátil de Chile.

Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. se encuentra ubicada en Avenida Nueva Tajamar No. 481 Piso 4, Torre Sur, Comuna de las Condes, en Santiago de Chile y su identificación tributaria es 93.473.000-3.

En sesión de Directorio, efectuada con fecha 28 de octubre de 2009 se aprobaron los estados financieros consolidados al 30 de septiembre de 2009.

2. Criterios Contables Aplicados

a) Periodo Contable

Los estados financieros consolidados cubren los siguientes períodos:

- Estados de situación financiera consolidados: Terminados al 30 de septiembre de 2009 comparativos con el 31 de diciembre y 01 de enero de 2008.
- Los estados de resultados integrales: Por los períodos de nueve meses comprendidos entre el 01 de enero y 30 de septiembre de 2009 y 2008, y por los períodos intermedios de tres meses comprendidos entre el 01 de julio y 30 de septiembre de 2009 y 2008.
- Estados de flujos de efectivo: Por los períodos de nueve meses comprendidos entre el 01 de enero y 30 de septiembre de 2009 y 2008.
- El estado de cambios en el patrimonio neto: Saldos y movimientos entre el 1° de enero y el 30 de septiembre de 2009 y 2008.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

b) Bases de Preparación

Los estados financieros consolidados de Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y Normas de Información Financiera – Chile (NIFCH).

Las políticas contables han sido aplicadas de manera uniforme en todos los periodos comparados en estos estados financieros consolidados.

Los presentes estados financieros consolidados se han confeccionado de acuerdo con el principio de costo histórico, excepto por los activos financieros valorizados al valor razonable con cambios en resultados.

Las cifras incluidas en los estados financieros consolidados adjuntos están expresadas en miles de pesos chilenos, siendo el peso chileno la moneda funcional de la Compañía.

c) Bases de Consolidación

Subsidiarias son todas las entidades sobre las cuales Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. tiene poder de gobernar sus políticas operativas y financieras, por ser propietaria de más del 50% de sus acciones con derecho a voto. Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que su control es transferido al Grupo y se discontinúa su consolidación desde la fecha en la que el control cesa.

El Grupo usa el método de compra para contabilizar la adquisición de una filial. El costo de una adquisición se determina como el valor razonable de los activos entregados, instrumentos de patrimonio emitidos y pasivos incurridos o asumidos a la fecha del intercambio. Los activos identificables adquiridos, los pasivos y pasivos contingentes asumidos en una combinación de negocios se valorizan inicialmente a sus valores razonables a la fecha de la adquisición, independientemente de la magnitud de cualquier interés minoritario. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación del Grupo en los activos netos identificables adquiridos se registra como plusvalía mercantil (Goodwill). Si el costo de adquisición es menor que el valor razonable de los activos netos de la Subsidiaria adquirida, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultados integrales.

Las transacciones, los saldos y ganancias no realizadas entre compañías del Grupo se eliminan. También se eliminan las pérdidas no realizadas a menos que la transacción evidencie el deterioro en el valor del activo transferido. Las políticas contables de las subsidiarias han sido modificadas en la medida necesaria para asegurar uniformidad con las políticas adoptadas por el Grupo.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Las sociedades incluidas en la consolidación son las siguientes:

Rut	Nombre Sociedad	Porcentaje Participación			
		Septiembre 2009			Dic 2008
		Directo	Indirecto	Total	Total
96.928.520-7	Transportes Polar S.A.	99,99%	0,00%	99,99%	99,99%
96.971.280-6	Inversiones Los Andes S.A.	99,99%	0,00%	99,99%	99,99%
	0-E Coca-Cola Polar Argentina S.A.	5,00%	95,00%	100,00%	100,00%
	0-E Paraguay Refrescos S.A.	0,00%	98,00%	98,00%	98,00%
	0-E Kopolar Refrescos S.A.	0,17%	99,83%	100,00%	100,00%
	0-E Aconcagua Investing S.A.	0,71%	99,29%	100,00%	100,00%

d) Traducción de moneda extranjera

(i) Moneda funcional y moneda de presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros de cada una de las Sociedades del Grupo se expresan en la moneda del ambiente económico primario donde opera la entidad (moneda funcional). Los estados financieros consolidados se presentan en pesos chilenos, que es la moneda funcional y la moneda de presentación de la matriz.

(ii) Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se traducen a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones.

Las ganancias y pérdidas por diferencias en cambio que resulten del pago de tales transacciones y de la traducción a los tipos de cambio al cierre de cada periodo de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados integrales.

Las diferencias de cambio generadas por transacciones que califican como coberturas de inversiones netas son diferidas en el patrimonio.

Los tipos de cambio y valores vigentes al cierre de cada periodo son los siguientes:

Fecha	\$ Ch / US\$	\$ Arg / US\$	Guaraní / US\$	UF
30-Sep-09	550,36	3,84	4.880,00	20.834,45
31-Dic-08	636,45	3,45	4.880,00	21.452,57
30-Sep-08	551,31	3,13	3.990,00	20.988,34
31-Dic-07	496,89	3,15	4.730,00	19.622,66

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(iii) Compañías del Grupo

Los resultados y la posición financiera de todas las entidades del Grupo (ninguna de las cuales está inserta en una economía hiper-inflacionaria) que tienen una moneda funcional diferente de la moneda de presentación, se traducen como sigue:

- (a) los activos y pasivos se traducen al tipo de cambio de la fecha de cierre;
- (b) los ingresos y gastos para cada estado de resultados se convierten al tipo de cambio promedio mensual; y
- (c) todas las diferencias en cambio resultantes de los puntos (a) y (b) anteriores, se reconocen como un componente separado del patrimonio.

Las sociedades del grupo que tienen una moneda funcional distinta de la moneda de presentación son:

<u>Sociedad</u>	<u>Moneda Funcional</u>
Coca Cola Polar Argentina S.A.	Pesos Argentinos
Paraguay Refrescos S.A.	Guaraníes
Kopolar Refrescos S.A.	Guaraníes

Para efectos de consolidación las diferencias de cambio que surgen de la traducción de la inversión neta en entidades extranjeras, del endeudamiento y otros instrumentos monetarios designados como coberturas de tales inversiones, se reconocen en el patrimonio.

Cuando una inversión extranjera se realiza, tales diferencias de cambio se reconocen en el estado de resultados integrales en el periodo respectivo.

El Goodwill y los ajustes a valor razonable que surgen de la adquisición de una entidad extranjera se tratan como activos y pasivos de la entidad extranjera y se traducen al tipo de cambio de la fecha de cierre.

e) **Inversión en Asociadas (Coligadas)**

Las Asociadas son todas las entidades sobre las cuales el Grupo ejerce influencia significativa. Las inversiones en coligadas se registran por el método de participación patrimonial y se reconocen inicialmente al costo. La inversión del Grupo en coligadas considera la plusvalía mercantil (Goodwill) identificada al momento de la adquisición (neto de cualquier pérdida acumulada por deterioro).

La participación del Grupo en las utilidades o pérdidas posteriores a la adquisición de las coligadas se reconoce en el estado de resultados integrales. Los movimientos en las reservas patrimoniales de las coligadas con posterioridad a la adquisición se reconocen en reservas patrimoniales de la sociedad.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Cuando la participación del Grupo en las pérdidas de una asociada es igual o excede su participación en la asociada, incluyendo cualquier cuenta por cobrar no garantizada, el Grupo no reconoce mayor pérdida, a menos que haya incurrido en obligaciones o efectuado pagos a nombre de la asociada.

Las ganancias no realizadas en las transacciones entre el Grupo y sus asociadas se eliminan en proporción a la participación del Grupo en la asociada. También se eliminan las pérdidas no realizadas a menos que la transacción evidencie el deterioro en el valor del activo transferido. Las políticas contables de las asociadas han sido modificadas para asegurar uniformidad con las políticas adoptadas por el Grupo.

f) Activos Intangibles

(a) Plusvalía mercantil (Goodwill)

Representa el exceso entre el costo de adquisición respecto a la participación del Grupo en el valor razonable de los activos netos identificables de una filial o coligada a la fecha de adquisición.

Para el caso de la adquisición de subsidiarias, esta plusvalía se clasifica como un activo intangible, mientras que en la adquisición de coligadas se considera como parte de la cuenta “Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de la Participación”.

La plusvalía mercantil no se encuentra afecta a amortización. Anualmente se evalúa su deterioro (*test de impairment*), el cual de existir, se reconoce en el estado de resultados integrales. Para evaluar su deterioro se asigna a la unidad generadora de efectivo, que representa la inversión del Grupo en el país donde opera.

En el caso de enajenación de la inversión, la plusvalía mercantil forma parte del costo total de la inversión.

(b) Derechos

Los derechos se registran a su costo histórico y no se encuentran sujetos a amortización.

Estos corresponden a derechos de llave pagados por la filial Argentina relacionados con la adquisición de territorios y a la adquisición de derechos para comercializar y distribuir productos de marca Benedictino, efectuada por Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A.

Anualmente se evalúa su deterioro (*test de impairment*), el cual de existir, se reconoce en el estado de resultados integrales. Para evaluar su deterioro se asigna a la unidad generadora de efectivo, que representa la inversión del Grupo en el país donde opera o a la categoría específica que lo originó.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

(c) Software

Las licencias de software adquiridas se capitalizan (se activan) sobre la base de los costos incurridos para adquirir o poner en uso el programa computacional específico. Estos costos se amortizan en el plazo de su vida útil estimada.

Los costos asociados con el desarrollo o mantenimiento de programas computacionales se reconocen como gasto en el ejercicio en que se incurren. No obstante, los desembolsos que se asocian directamente con la producción de programas computacionales “específicos e identificables” controlados por el Grupo, y que generarán beneficios económicos más allá de su costo por más de un año, se reconocen como activos intangibles. Los costos directos incluyen los costos de los empleados que desarrollan los programas computacionales y una porción de los costos indirectos correspondientes.

g) Propiedad, Planta y Equipos

La sociedad registra los bienes de Propiedad, Planta y Equipos a su costo histórico, menos su depreciación acumulada. El costo histórico incluye todos aquellos desembolsos que son directamente atribuibles a la adquisición de los bienes.

El costo también puede incluir transferencias del patrimonio neto de cualquier ganancia o pérdida en contratos que califican como coberturas de flujos de efectivo de compras de inmuebles, maquinaria y equipo en moneda extranjera.

Los desembolsos posteriores relacionados con la mantención y reparación de los activos, se reconocen como gastos en el período en que se incurren. No obstante, existen desembolsos futuros (adiciones o mejoras) que son incluidos en el valor del activo o reconocidos como un activo separado, cuando cumplan las siguientes condiciones:

- Que estos bienes generen beneficios económicos futuros para la sociedad; y
- Que el costo de dichos bienes pueda ser medido confiablemente.

Los valores residuales y la vida útil restante de los activos se revisan y ajustan, de ser necesario al cierre de cada período.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

La depreciación de los bienes de Propiedad, Planta y Equipos se calcula de acuerdo con el método lineal, considerando los años de vida útil remanente de los respectivos bienes. Las vidas útiles determinadas por tipos de activos son las siguientes:

Activos	Rango Años
Edificios	40 - 80
Planta y Equipos	
Maquinarias	15 - 20
Equipos de Transporte	10
Equipamiento de Tecnologías de la Información	3
Vehículos de Motor	10
Otras Propiedades, Planta y Equipo	
Activos de Mercado	8
Envases	4 - 8

El valor libro de los bienes de Propiedades, Plantas y Equipos es revisado periódicamente, para determinar si existe algún deterioro respecto a su valor recuperable.

- Si el valor libro es superior a su valor recuperable, éste se ajusta con cargo al estado de resultados integrales, hasta el monto de su valor recuperable.
- Si el valor libro es inferior a su valor recuperable se mantiene el valor libro.

Las ganancias y pérdidas generadas por la venta de Propiedad, Planta y Equipo, corresponden a la diferencia entre los ingresos percibidos de la transacción y el valor en libros de los activos, las que se reconocen en el estado de resultados integrales en el período en que se realizan.

h) Deterioro de los Activos no Financieros

Los activos que tienen vida útil indefinida y no están sujetos a amortización, se someten a pruebas anuales de deterioro en su valor. Los activos sujetos a amortización se someten a pruebas de deterioro cuando ocurren acontecimientos o cambios económicos que indiquen que su valor pueda no ser recuperable. Cuando el valor libro del activo excede su valor recuperable, se reconoce una pérdida por desvalorización en el estado de resultados.

El valor recuperable de un activo se define como el mayor importe entre el precio de venta neto y su valor en uso. El precio de venta neto es el monto que se puede obtener en la venta de un activo en un mercado libre. El valor en uso es el valor presente de los flujos futuros estimados a ser generados del uso continuo de un activo y de su disposición al final de su vida útil. El valor presente se determina utilizando una tasa de descuento que refleja el valor actual de dichos flujos y los riesgos específicos del activo. Los importes recuperables se estiman para cada activo o, si no es posible, para la unidad generadora de efectivo.

Los saldos en libros de activos no financieros distintos de la plusvalía mercantil que han sido objeto de castigos por deterioro se revisan a cada fecha de reporte para verificar posibles reversiones del deterioro.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

i) Activos financieros

La sociedad clasifica sus inversiones en las siguientes categorías: (a) activos financieros a valor razonable con cambios en resultados, (b) préstamos y cuentas por cobrar, (c) inversiones a ser mantenidas hasta su vencimiento, y (d) activos financieros disponibles para la venta. La clasificación depende del propósito para el cual se adquirieron los activos financieros. La Gerencia determina la clasificación de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial y reevalúa esta clasificación a la fecha de cada cierre.

(a) *Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados*

Se clasifican en esta categoría los activos financieros adquiridos principalmente para efectos de ser negociados en el corto plazo. Los instrumentos financieros derivados también se clasifican como negociables, a menos que se les designe como de cobertura. Los activos en esta categoría se clasifican como activos corrientes.

Los activos financieros definidos en esta categoría se valorizan a su valor justo, reconociendo en el estado de resultados las variaciones en dicho valor.

(b) *Préstamos y cuentas por cobrar*

Los préstamos y las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no son cotizados en un mercado activo. Surgen cuando el Grupo provee dinero, bienes o servicios directamente a un deudor sin intención de negociar la cuenta por cobrar. Se incluyen en el activo corriente, salvo por los de vencimientos mayores a 12 meses después de la fecha del balance general. Estos últimos se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y las cuentas por cobrar se incluyen en cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar en el balance general.

Los conceptos incluidos en esta categoría se valorizan inicialmente a su valor razonable. Posteriormente se registran por el método del costo amortizado, a base de la tasa efectiva de interés, reconociendo un ingreso financiero por el período comprendido entre su reconocimiento y la cobranza. Considerando que las cuentas por cobrar tienen un muy breve plazo de realización, la sociedad las valoriza su valor nominal.

(c) *Inversiones a ser mantenidas hasta su vencimiento*

Las inversiones a ser mantenidas hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con pagos determinables y vencimientos fijos que la gerencia del Grupo tiene la intención y la capacidad de mantener hasta su vencimiento.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Las inversiones clasificadas en esta categoría se valorizan inicialmente a su valor razonable. Posteriormente se registran por el método del costo amortizado, a base de la tasa efectiva de interés, reconociendo un ingreso financiero por el periodo comprendido entre su reconocimiento y la liquidación.

(d) Activos financieros disponibles para la venta

Los activos financieros disponibles para la venta son activos financieros no derivados que se designan en esta categoría o que no clasifican en ninguna de las otras categorías. Estos activos se muestran como activos no corrientes a menos que la gerencia tenga intención expresa de vender la inversión dentro de los 12 meses contados a partir de la fecha del balance general.

Los activos clasificados en esta categoría se valorizan a su valor justo, reconociendo en una reserva patrimonial las variaciones en dicho valor hasta la fecha de su liquidación, momento en el cuál son reconocidas en el estado de resultados integrales.

j) Existencias

Las existencias se registran a su costo de adquisición o valor neto de realización, el que sea menor, menos la estimación por obsolescencia. El costo se determina usando el método promedio ponderado. El costo de las existencias sujetas a procesos de elaboración incluyen los costos de materias primas, mano de obra directa y una asignación general de los costos indirectos de fabricación (sobre la base de la capacidad de operación normal).

El costo de las existencias, incluye también las transferencias del patrimonio de cualquier ganancia y/o pérdida generadas por las coberturas de flujos de efectivo sobre las compras de materia prima.

La estimación por obsolescencia de existencias es estimada para aquellas partidas cuya realización deja de ser probable y se determina en base a una evaluación individual, considerando la antigüedad de las partidas en almacén y otra información pertinente, todo ello conforme al juicio y experiencia de la administración.

El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el curso normal de las operaciones, menos los gastos de venta variables que apliquen.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

k) Deudores Comerciales

Los deudores comerciales, consecuentemente con lo indicado en la política contable letra i b), se valorizan a su valor nominal considerando su corto plazo de realización, menos la estimación por deudas incobrables. La estimación por deudas incobrables de las cuentas por cobrar comerciales se establece cuando existe evidencia objetiva de que el Grupo no podrá cobrar todos los montos vencidos de acuerdo a los términos originales de las cuentas por cobrar. El monto de la estimación se reconoce en el estado de resultados integrales.

l) Efectivo y Efectivo Equivalente

La sociedad matriz y sus subsidiarias han considerado como efectivo y efectivo equivalente el efectivo disponible, depósitos a plazo y otras inversiones de corto plazo de alta liquidez con vencimientos de tres meses o menos.

m) Acreedores Comerciales

Los acreedores comerciales se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valorizan por su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectivo.

n) Préstamos que Devengan Intereses

Los préstamos se reconocen, inicialmente, por su valor razonable, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, los Préstamos se valorizan por su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados durante la vida de la deuda de acuerdo con el método de tasa de interés efectivo.

Los préstamos se clasifican en el pasivo corriente a menos que la administración tenga derecho incondicional de diferir el pago de la obligación por lo menos 12 meses contados desde la fecha del balance.

o) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la sociedad tiene una obligación presente, legal o asumida como resultado de eventos pasados. Además, existe certeza razonable que se requerirá la aplicación de recursos para pagar la obligación.

Las provisiones se miden al valor presente de los desembolsos que se espera se requerirán para cancelar la obligación utilizando una tasa de interés que refleje las actuales condiciones del mercado sobre el valor del dinero y los riesgos específicos para dicha obligación. El incremento en la provisión por el paso del tiempo se reconoce en el rubro gasto por intereses.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

p) Depósitos en Garantía

Las cajas y envases retornables se registran en el rubro Propiedad, Planta y Equipos. Por aquellos que han sido entregados a los canales de venta para la comercialización de sus productos, se registra en un pasivo relacionado con la obligación de reembolsar los depósitos en garantía entregados por los clientes.

q) Impuesto a la Renta y Diferidos

La sociedad matriz y sus subsidiarias han reconocido sus derechos y obligaciones tributarias en base de las disposiciones legales vigentes.

El gasto por impuesto corriente se reconoce en el estado de resultados, y corresponde al impuesto por pagar determinado sobre la renta imponible del año aplicando las tasas tributarias vigentes a la fecha del balance general, cualquier ajuste a los impuestos por pagar de años anteriores y el efecto de la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos.

Los efectos de impuestos diferidos se registran sobre las diferencias temporales que surgen entre las bases tributarias de activos y pasivos y sus respectivos valores mostrados en los estados financieros. Los impuestos diferidos activo y pasivo se determinan utilizando las tasas tributarias que han sido promulgadas a la fecha del balance general y que se espera serán aplicables cuando el impuesto a la renta activo se realice o el impuesto a la renta pasivo se pague.

No obstante lo anterior, el impuesto diferido que se origina por las diferencias temporales que surgen de las inversiones en subsidiarias y coligadas no se provisiona cuando la oportunidad de la reversión de la diferencia temporal es controlada por el grupo y es probable que la diferencia temporal no se revertirá en el futuro previsible.

r) Beneficios a los Empleados

(a) Participación en Utilidades y Bonos

En la compañía no existe un plan de incentivos contractuales ni obligatorios. Los incentivos a los principales ejecutivos se definen de acuerdo a rentabilidades esperadas y rendimientos individuales, los cuales forman parte de la remuneración.

(b) Beneficios por Terminación

La compañía no tiene pactada indemnización a todo evento. Los desembolsos por terminación se reconocen en resultados en el periodo que se realizan en base a las disposiciones legales vigentes.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

s) **Distribución de Dividendos**

La distribución de dividendos a los accionistas de la sociedad se reconoce como un pasivo en los estados financieros consolidados anuales.

Este pasivo se devenga cuando los dividendos son aprobados por la Junta de Accionistas, por disposiciones legales (mínimo obligatorio), o de acuerdo a lo establecido por la política de dividendos de la Sociedad.

t) **Segmentos Operativos**

La NIIF N°8 exige que las entidades adopten “el enfoque de la Administración” al revelar la información sobre el resultado de sus segmentos operativos. En general, esta es la información que la administración utiliza internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y decidir como asignar los recursos a los mismos. De acuerdo a lo anterior, se han determinado los siguientes segmentos operativos reportables:

- Operación en Chile
- Operación en Argentina
- Operación en Paraguay

u) **Reconocimiento de Ingresos**

Los ingresos comprenden el valor razonable de la venta de bienes y servicios, neto de impuestos y descuentos.

Previo al reconocimiento de los ingresos, la sociedad considera los siguientes criterios:

(a) *Venta de bienes*

Los ingresos son reconocidos cuando todos los riesgos y beneficios significativos de la propiedad de los bienes han sido traspasados al comprador.

(b) *Intereses*

Los ingresos provenientes de intereses se reconocen utilizando el método de interés efectivo.

(c) *Servicios*

Los ingresos por servicios se reconocen sobre base devengada.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

v) Uso de Estimaciones

A continuación se muestran las principales hipótesis de futuro asumidas y otras fuentes relevantes de incertidumbre en las estimaciones a la fecha de cierre, que podrían tener un efecto significativo sobre los estados financieros en el futuro.

(i) Revisión de Valores Libros del Goodwill y Provisión para Deterioro

El Grupo comprueba anualmente si el goodwill ha sufrido alguna pérdida por deterioro del valor de acuerdo a los lineamientos señalados en la NIC 36. Los importes recuperables de las unidades generadoras de efectivo se han determinado en base a cálculos del valor de uso. Estos cálculos requieren el uso de estimaciones para la elaboración de los flujos futuros que incluye la proyección del nivel de operaciones futuras del grupo, proyección de factores económicos que afectan sus ingresos y costos, así como la determinación de la tasa de descuento a ser aplicada a este flujo.

(ii) Garantías por Envases

De acuerdo a lo revelado en Nota 2 p), la sociedad mantiene una obligación de restituir los dineros recibidos de clientes por concepto de garantías de envases. Al respecto se debe mencionar que la valorización de este pasivo asume que en un futuro se restituirá en su totalidad.

w) Nuevas NIIF e Interpretaciones del Comité de Interpretaciones NIIF (CINIIF)

Las siguientes NIIF e Interpretaciones del CINIIF publicadas han sido emitidas:

Normas y Enmiendas		Fecha de aplicación Obligatoria
Mejora a la IFRS 5	Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones	1 de enero de 2010
Mejora a la IFRS 8	Segmentos de Operación	1 de enero de 2010
Enmienda de IAS 1	Presentación de estados financieros	1 de enero de 2010
Enmienda de IAS 7	Estado de Flujos de Efectivo	1 de enero de 2010
Enmienda de IAS 17	Arriendos	1 de enero de 2010
Mejora a la IAS 36	Deterioro del valor de los activos	1 de enero de 2010
Enmienda de IAS 39	Instrumentos financieros; reconocimiento y medición	1 de enero de 2010

La Administración de la Sociedad estima que la adopción de las Normas, Enmiendas e Interpretaciones, antes descritas, no tendrá un impacto significativo en los estados financieros consolidados de Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. y subsidiarias en el periodo de su aplicación inicial.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

3. Primera Aplicación de Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)

La sociedad implementará las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) a partir del 1 de enero de 2009 y presentará estados financieros trimestrales y anuales comparativos con el ejercicio 2008, bajo NIIF. El grupo ha aplicado NIIF N°1 – “Norma de primera adopción” al preparar sus primeros estados financieros consolidados bajo NIIF.

La fecha de transición del grupo Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. es el 1 de enero de 2008.

Para elaborar los estados financieros consolidados antes mencionados, se han aplicado todas las excepciones obligatorias y algunas de las exenciones optativas a la aplicación retroactiva de las NIIF, de acuerdo a lo establecido en la NIIF N°1.

(i) Las exenciones a la aplicación retroactiva consideradas por el grupo Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. son las siguientes:

(a) *Combinaciones de negocio*

La sociedad no re-expresó retroactivamente las combinaciones de negocios que tuvieran lugar con anterioridad a la fecha de transición.

(b) *Valor razonable o revalorización como costo atribuido*

La sociedad determinó el valor justo de los activos a la fecha de transición, el cual se considera como costo histórico estimado de dichos activos.

(c) *Reserva de conversión*

La sociedad optó por considerar nulas todas las diferencias de conversión acumuladas a la fecha de transición, generadas por las inversiones en el exterior.

Las siguientes exenciones a la aplicación retroactiva no son aplicables para la compañía:

(a) *Beneficios al personal*

(b) *Instrumentos financieros compuestos*

(c) *Fecha de transición de subsidiarias, asociadas y entidades controladas conjuntamente, filiales y coligadas con distinta fecha de transición*

(d) *Reexpresión de comparativos respecto de NIC 32 y NIC 39*

(e) *Pagos basados en acciones*

(f) *Contratos de seguros*

(g) *Pasivos por restauración o por desmantelamiento*

(h) *Valorización inicial de activos y pasivos financieros por su valor razonable*

(i) *Concesiones de servicios*

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

- (j) *Información comparativa para negocios de exploración y evaluación de recursos minerales.*
- (k) *Arrendamientos*

(ii) La siguiente es una descripción detallada de las principales diferencias entre las dos normativas aplicadas por la Compañía, y sus efectos en patrimonio como en resultados:

a) Reconciliación del patrimonio bajo PCGA Chilenos y NIIF al 31 de diciembre, 30 de septiembre y 1 de enero de 2008.

Detalle		31/12/2008	30/09/2008	01/01/2008
		M\$	M\$	M\$
Patrimonio neto según PCGA Chilenos		117.516.304	100.805.864	87.505.856
Propiedad, Planta y Equipos	(1)	6.704.539	6.081.891	5.518.680
Inventarios	(2)	726.172	696.435	526.297
Goodwill	(3)	(632.389)	(836.853)	(1.268.018)
Impuestos Diferidos	(4)	(4.771.302)	(4.808.077)	(5.096.273)
Dividendo mínimo	(5)	(3.534.544)	-	(2.429.585)
Corrección Monetaria	(6)	(8.665.966)	(6.434.877)	-
Diferencia de Cambio Filiales Extranjera	(7)	(1.560.083)	765.843	-
Efecto de conversión filiales Extranjeras	(8)	65.978	7.733.661	-
Interés Minoritario		(30.640)	1.509	(53.300)
Otros ajustes menores		(236.101)	(239.296)	(262.436)
Ajustes IFRS		(11.934.336)	2.960.236	(3.064.635)
Patrimonio neto según IFRS		105.581.968	103.766.100	84.441.221

b) Reconciliación entre la utilidad del ejercicio bajo PCGA Chilenos y NIIF al 31 de diciembre de 2008, 30 de septiembre de 2008 y el periodo comprendido entre el 1 de julio y el 30 de septiembre de 2008.

Detalle		31/12/2008	30/09/2008	entre el 01/07/2008 y el 30/09/2008
		M\$	M\$	M\$
Utilidad neta según PCGA Chilenos		23.938.699	15.603.599	5.915.642
Depreciación Propiedad, Planta y Equipos	(1)	527.144	(80.973)	38.979
Inventarios (Costeo por absorción)	(2)	199.875	170.137	(88.847)
Reverso amortización Goodwill	(3)	600.858	431.165	155.735
Impuestos Diferidos	(4)	324.972	288.195	209.823
Valorización Venta/Castigos PP&E	(1)	689.896	632.210	251.281
Corrección Monetaria	(6)	(1.306.876)	(647.262)	(423.849)
Diferencia de Cambio Filiales Extranjera	(7)	(1.560.083)	765.843	(1.242)
Efecto conversión resultados filiales Extranj.	(8)	(1.939.461)	(2.803.739)	(1.041.199)
Interés Minoritario		22.660	54.809	17.191
Otros ajustes menores		29.926	35.119	10.970
Ajustes IFRS		(2.411.089)	(1.154.496)	(871.158)
Utilidad neta según IFRS		21.527.610	14.449.103	5.044.484

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

c) No se presenta reconciliación del estado de flujos de efectivo al 31 de diciembre y 30 de septiembre de 2008 entre PCGA Chilenos y NIIF debido a que no presentan diferencias significativas.

d) Explicación de las principales diferencias entre PCGA Chilenos y NIIF

1) Propiedad, Planta y Equipos

De acuerdo a lo indicado en Nota N°3 (i.b) , la sociedad determinó el valor justo de los activos a la fecha de transición, el cual se considera como costo histórico estimado de dichos activos.

A raíz de lo anterior, el ajuste en patrimonio y resultados se origina por la diferencia entre el valor justo determinado y el valor libro de acuerdo a PCGA anteriores.

2) Inventarios

De acuerdo a lo indicado en Nota N°2 j), el costo de las existencias sujetas a procesos de elaboración incluyen los costos de materias primas, mano de obra directa y una asignación general de los costos indirectos de fabricación. Según PCGA anteriores el costo de las existencias consideraba fundamentalmente, el valor de las materias primas y materiales directos.

3) Goodwill

El ajuste en patrimonio se origina fundamentalmente por la moneda de valorización del Goodwill. Bajo PCGA en Chile, este concepto se controlaba en US\$ históricos (para el caso de las Sociedades extranjeras), en cambio de acuerdo a NIIF se registra en la moneda funcional del país de origen.

El ajuste en resultados se debe a que bajo PCGA en Chile el goodwill se amortizaba linealmente. De acuerdo a las NIIF no se amortiza, siendo necesario realizar periódicamente un análisis de la recuperabilidad del mismo (test de impairment).

4) Impuestos Diferidos

Las principales diferencias se originan por lo siguiente:

a) Diferencias de normas

Para efectos de NIIF no existen las cuentas complementarias por impuestos diferidos.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

- b) Reconocimiento de impuesto diferidos
Producto del cambio de valorización financiera de activos y pasivos de acuerdo a NIIF, se originaron nuevas diferencias temporales, las cuales deben registrarse en los estados financieros consolidados.

5) Dividendo mínimo

De acuerdo a lo indicado en Nota N°2 s), la distribución de dividendos a los accionistas de la sociedad se reconoce como un pasivo corriente en los estados financieros consolidados anuales.

El ajuste corresponde a la provisión del dividendo para cumplir con la política de la compañía correspondiente a distribuir como mínimo el 35% de la utilidad del ejercicio.

6) Corrección Monetaria

Se elimina la corrección monetaria reconocida de acuerdo a PCGA en Chile, debido a que bajo NIIF los ajustes por inflación sólo son aceptados en países hiperinflacionarios. Los países donde opera la sociedad (Chile, Argentina y Paraguay) no califican como economías hiperinflacionarias, de acuerdo a los requerimientos establecidos en la NIC N° 29 “Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias”.

7) Diferencia de Cambio subsidiarias Extranjeras

Bajo NIIF la diferencia de cambio generada por la estructura de activos y pasivos en dólares que mantienen las subsidiarias en el exterior al cierre de cada periodo (variación moneda origen en relación al dólar) se reconoce en resultados.

De acuerdo a PCGA anteriores, los estados financieros de las subsidiarias extranjeras se controlaban en dólares, por lo tanto no se reconocían diferencias de cambio originadas por esta moneda.

8) Efecto de Conversión Subsidiarias Extranjeras

La diferencia es generada por el tratamiento contable de las inversiones en el exterior:

Para efecto de NIIF las inversiones en el exterior son controladas en sus respectivas monedas funcionales (\$ Argentino y Guaraní), por lo tanto el efecto de conversión se determina por la variación entre las monedas funcionales y el peso chileno.

En cambio, para efectos de PCGA anteriores las inversiones en el exterior eran controladas en dólares, por lo tanto el efecto de conversión se determinaba por la variación entre el dólar y el peso chileno.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

4. Información Financiera por Segmento Operativo

De acuerdo a lo indicado en Nota 2 t), la administración ha determinado los segmentos operativos en base a los informes utilizados para tomar decisiones estratégicas. La administración considera, principalmente, el negocio desde una perspectiva geográfica. De acuerdo a esto los segmentos operativos reportables corresponden a:

- Operación Chile
- Operación Argentina
- Operación Paraguay

Todos los segmentos operativos reportados obtienen sus ingresos de la producción y comercialización de Productos Coca-Cola, tal como se menciona en Nota N°1.

No existen clientes que representen más del 10% de los ingresos de la compañía.

La información de Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A., y sus subsidiarias, que representan diferentes segmentos y su reconciliación con el estado financiero de la entidad es la siguiente:

Por el periodo terminado al 30 de septiembre de 2009	Operación Chile M\$	Operación Argentina M\$	Operación Paraguay M\$	Eliminaciones M\$	Total Consolidado M\$
Ingresos de las Actividades Ordinarias Procedentes de Clientes Externos, Total	56.219.730	53.286.014	46.431.938	-	155.937.682
Ingresos de las Actividades Ordinarias Entre Segmentos, Total	1.140.952	-	-	(1.140.952)	-
Ingresos por Intereses, Total Segmentos	1.025.241	1.584	190.747	(44.051)	1.173.521
Gastos por Intereses, Total Segmentos	(409.023)	(1.580.105)	(86.992)	44.051	(2.032.069)
Ingresos por Intereses, Neto , Total Segmentos	616.218	(1.578.521)	103.755	-	(858.548)
Depreciaciones y Amortizaciones, Total Segmentos	(3.112.412)	(2.138.022)	(2.146.506)	-	(7.396.940)
Sumas de Partidas Significativas de Ingresos, Total	397.565	10.672	201.122	-	609.359
Sumas de Partidas Significativas de Gastos, Total	(48.195.477)	(48.530.622)	(36.300.547)	1.140.952	(131.885.694)
Ganancia (Pérdida) del Segmento sobre el que se Informa, Total	7.066.576	1.049.521	8.289.762	-	16.405.859
Participación de la Entidad en el Resultado de Asociadas Contabilizadas según el Método de Participación, Total	55.226	-	-	-	55.226
Gasto (Ingreso) sobre Impuesto a la Renta, Total	(1.422.929)	1.017.158	(854.501)	-	(1.260.272)
Activos de los Segmentos, Total	87.602.633	44.372.290	49.601.208	(6.281.834)	175.294.297
Importe en Asociadas y Negocios Conjuntos Contabilizadas Bajo el Método de la Participación, Total	2.832.809	-	-	-	2.832.809
Desembolsos de los Activos No Monetarios del Segmento, Total Segmentos	4.483.935	3.728.976	5.672.412	-	13.885.323
Pasivos de los Segmentos, Total	39.767.361	33.736.044	8.384.406	(6.281.834)	75.605.977

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Por el periodo terminado al 30 de septiembre de 2008	Operación Chile	Operación Argentina	Operación Paraguay	Eliminaciones	Total Consolidado
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos de las Actividades Ordinarias Procedentes de Clientes Externos, Total	52.263.600	43.026.519	43.578.790	-	138.868.909
Ingresos de las Actividades Ordinarias Entre Segmentos, Total	1.151.881	-	-	(1.151.881)	-
Ingresos por Intereses, Total Segmentos	996.339	31.386	137.991	-	1.165.716
Gastos por Intereses, Total Segmentos	(267.836)	(1.328.332)	(136.000)	-	(1.732.168)
Ingresos por Intereses, Neto , Total Segmentos	728.503	(1.296.946)	1.991	-	(566.452)
Depreciaciones y Amortizaciones, Total Segmentos	(3.326.197)	(1.690.340)	(1.947.759)	-	(6.964.296)
Sumas de Partidas Significativas de Ingresos, Total	24.150	15.800	170.113	-	210.063
Sumas de Partidas Significativas de Gastos, Total	(44.355.289)	(39.146.637)	(34.633.763)	1.151.881	(116.983.808)
Ganancia (Pérdida) del Segmento sobre el que se Informa, Total	6.486.648	908.396	7.169.372	-	14.564.416
Participación de la Entidad en el Resultado de Asociadas Contabilizadas según el Método de Participación, Total	(28.345)	-	-	-	(28.345)
Gasto (Ingreso) sobre Impuesto a la Renta, Total	(1.193.239)	(104.246)	(783.443)	-	(2.080.928)
Activos de los Segmentos, Total	74.593.125	46.210.263	52.955.457	(1.854.450)	171.904.395
Importe en Asociadas y Negocios Conjuntos Contabilizadas Bajo el Método de la Participación, Total	2.517.205	-	-	-	2.517.205
Desembolsos de los Activos No Monetarios del Segmento, Total Segmentos	3.388.298	5.093.609	3.381.691	-	11.863.598
Pasivos de los Segmentos, Total	24.313.419	31.819.730	12.895.920	(1.854.450)	67.174.619

5. Combinaciones de Negocios

Durante los periodos 2009 y 2008 no se han realizado combinaciones de negocio.

6. Inventarios

Al cierre de cada periodo la composición del saldo de inventarios es la siguiente:

Detalle	30.09.2009	31.12.2008	01.01.2008
	M\$	M\$	M\$
Materias Primas	7.113.589	9.248.982	5.981.032
Mercaderías	1.579.833	1.772.588	1.186.856
Suministros para la Producción	402.382	459.854	401.658
Productos en Proceso	451.321	716.927	503.224
Bienes Terminados	3.652.563	3.510.645	3.787.414
Otros Inventarios	1.114.664	1.126.441	632.667
Saldo	14.314.352	16.835.437	12.492.851

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

La sociedad determina del costo de los inventarios utilizando el método promedio ponderado.

El costo de existencias reconocido como Costo de Ventas al cierre de cada periodo es el siguiente:

Detalle	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2009	2008	2009	2008
	M\$	M\$	M\$	M\$
Costo Existencias	27.384.880	28.541.575	84.500.717	73.505.247

Al cierre de cada periodo el importe de gasto por obsolescencia de inventarios es el siguiente:

Detalle	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2009	2008	2009	2008
	M\$	M\$	M\$	M\$
(Ingreso) Gasto por Obsolescencia	92.330	12.406	133.103	24.847

7. Estado de Flujos de Efectivo

El detalle del efectivo y equivalentes de efectivo al cierre de cada periodo es el siguiente:

Detalle	30.09.2009	31.12.2008	01.01.2008
	M\$	M\$	M\$
Efectivo en Caja	304.112	262.584	151.204
SalDOS en Bancos	2.162.831	3.606.266	4.540.465
Depósitos	5.705.009	5.999.306	-
Fondos Mutuos	5.485.000	-	-
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	13.656.952	9.868.156	4.691.669
Dólar USA	4.605.521	4.926.129	306.301
Peso Argentino	914.450	2.117.001	1.575.864
Guaraní	2.313.403	2.092.601	1.795.245
Peso Chileno	5.823.578	732.425	1.014.259
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	13.656.952	9.868.156	4.691.669

No existen diferencias entre el Efectivo y Efectivo Equivalentes del Estado de Situación Financiera y el Efectivo y Efectivo Equivalentes del Estado de Flujos de Efectivo.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Depósitos

Los depósitos a plazo, con vencimientos originales menores de tres meses, se encuentran registrados al costo amortizado y el detalle para el año 2009 y 2008 es el siguiente:

Colocación	Entidad	Moneda	Capital	Tasa	Vencimiento	Saldo
			M\$	Annual		30.09.2009
				%		M\$
30-09-2009	ABN Amro Bank	Guaraníes	2.200.000	3,7%	01-10-2009	2.200.000
28-09-2009	Sudameris Bank	Dólares Americanos	1.089.000	1,7%	12-10-2009	1.089.880
28-09-2009	HSBC Bank	Dólares Americanos	1.089.000	2,2%	16-10-2009	1.089.880
28-09-2009	ABN Amro Bank	Dólares Americanos	1.089.000	2,0%	22-10-2009	1.089.880
01-09-2009	Standard Bank	Pesos Argentinos	233.782	1,0%	01-10-2009	233.807
01-09-2009	BBVA Francés	Pesos Argentinos	716	1,1%	01-10-2009	717
01-09-2009	Galicia	Pesos Argentinos	845	1,2%	01-10-2009	846
Total						5.705.009

Colocación	Entidad	Moneda	Capital	Tasa	Vencimiento	Saldo
			M\$	Annual		31.12.2008
				%		M\$
30-12-2008	ABN Amro Bank	Guaraníes	769.600	2,5%	02-01-2009	770.143
30-12-2008	ABN Amro Bank	Guaraníes	520.000	6,6%	14-01-2009	520.000
24-12-2008	Sudameris Bank	Dólares Americanos	754.000	5,9%	24-01-2009	757.238
24-12-2008	ABN Amro Bank	Dólares Americanos	1.592.500	5,0%	07-02-2009	1.599.000
30-12-2008	ABN Amro Bank	Dólares Americanos	637.000	5,0%	13-02-2009	639.600
24-12-2008	BBVA	Dólares Americanos	1.274.000	4,0%	25-02-2009	1.279.200
30-12-2008	BBVA	Dólares Americanos	319.800	4,0%	03-03-2009	319.800
01-12-2008	BBVA Francés	Pesos Argentinos	1.078	1,1%	01-01-2009	1.079
01-12-2008	Galicia	Pesos Argentinos	1.137	1,2%	01-01-2009	1.138
01-12-2008	Standard Bank	Pesos Argentinos	112.014	1,0%	01-01-2009	112.108
Total						5.999.306

No existen diferencias materiales entre el valor libro de los depósitos a plazo y su valor razonable.

Fondos Mutuos

Las cuotas de fondos se valorizan al valor cuota al cierre de cada periodo. Las variaciones en el valor de las cuotas durante los respectivos periodos se registran con cargo o abono a resultados.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

8. Impuesto a la Renta y Diferidos

a) Información General

La sociedad matriz y subsidiarias han reconocido sus derechos y obligaciones tributarias en base a las disposiciones legales vigentes de cada país.

Al 30 de septiembre de 2009 y 2008 se ha constituido una provisión por impuesto a la renta consolidada, por cuanto se determinó una base imponible impositiva ascendente a M\$ 12.005.619 y M\$ 13.387.528, respectivamente.

Al 30 de septiembre de 2009 las compañías que presentan utilidades tributarias pendientes de distribución son las siguientes:

Sociedad	Utilidades Tributarias		Total M\$
	Con Credito 17,0% M\$	Sin Credito M\$	
Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A.	20.781.071	24.495	20.805.566
Transportes Polar S.A.	621.434	-	621.434
Total	21.402.505	24.495	21.427.000

b) Impuestos Diferidos

Al cierre de cada periodo, los saldos de activos y pasivos por impuestos diferidos son los siguientes:

Concepto	30.09.2009		31.12.2008		01.01.2008	
	Activo M\$	Pasivo M\$	Activo M\$	Pasivo M\$	Activo M\$	Pasivo M\$
Provisión deudores incobrables	115.935	-	147.312	-	112.584	-
Provisión Vacaciones	39.878	-	40.790	-	41.055	-
Provisión Juicios	83.612	-	114.949	-	187.085	-
Otras Provisiones	135.150	-	157.986	-	10.432	-
Inventario	-	94.081	17.071	17.383	-	17.860
Propiedad, Planta y Equipos	-	6.412.863	47.192	7.499.184	18.816	7.087.012
Pérdida Tributaria	1.047.761	-	85.967	-	34.030	-
Pagos anticipados	-	2.812	-	10.085	11.518	24.729
Dividendos Subsidiarias Extranjeras	-	1.110.696	-	1.101.133	-	668.866
Otros	10.545	132.361	60.521	171.233	14.355	115.172
Total	1.432.881	7.752.813	671.788	8.799.018	429.875	7.913.639

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

El movimiento de los impuestos diferidos al 30 de septiembre de 2009 y 31 de diciembre 2008 es el siguiente:

Concepto	30.09.2009		31.12.2008	
	Activo M\$	Pasivo M\$	Activo M\$	Pasivo M\$
Saldo Inicial	671.788	8.799.018	429.875	7.913.639
Incremento (decremento) por impuestos diferidos	813.389	48.100	200.191	54.836
Incremento (decremento) por cambio en la moneda extranjera	(52.296)	(1.094.305)	41.722	830.543
Movimientos	761.093	(1.046.205)	241.913	885.379
Saldo Final	1.432.881	7.752.813	671.788	8.799.018

c) Gasto Tributario

Al cierre de cada periodo el gasto tributario se compone de la siguiente manera:

Detalle	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2009 M\$	2008 M\$	2009 M\$	2008 M\$
Gasto por Impuesto Corrientes	(651.134)	(511.392)	(1.934.693)	(2.246.773)
Ajustes al impuesto corriente del periodo anterior	-	-	(87.292)	(136.387)
Otro gasto por impuesto corriente	(9.973)	(16.571)	(58.743)	38.746
Ingreso (Gasto) por impuestos corrientes	(661.107)	(527.963)	(2.080.728)	(2.344.414)
Ingresos (Gasto) por variación de Imptos Diferidos	139.400	222.014	737.033	254.055
Otros ingresos (gastos) por impuestos diferidos	(1.412)	(3.079)	83.423	9.431
Ingreso (Gasto) por impuestos diferidos	137.988	218.935	820.456	263.486
Ingreso (Gasto) por impuestos a las ganancias	(523.119)	(309.028)	(1.260.272)	(2.080.928)

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Al cierre de cada periodo el gasto tributario parte nacional y extranjera es el siguiente:

Detalle	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2009 M\$	2008 M\$	2009 M\$	2008 M\$
Extranjero	48.788	(171.263)	(238.966)	(1.475.811)
Nacional	(464.221)	(356.700)	(1.209.599)	(868.603)
Ingreso (Gasto) por impuestos corrientes	(415.433)	(527.963)	(1.448.565)	(2.344.414)
Extranjero	(55.453)	249.067	401.620	588.123
Nacional	(52.233)	(30.132)	(213.327)	(324.637)
Ingreso (Gasto) por impuestos diferidos	(107.686)	218.935	188.293	263.486
Ingreso (Gasto) por impuestos a las ganancias	(523.119)	(309.028)	(1.260.272)	(2.080.928)

d) Conciliación del Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Legal con el Gasto por Impuestos Utilizando la Tasa Efectiva

Concepto	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2009 M\$	2008 M\$	2009 M\$	2008 M\$
Resultados antes de Impuestos	5.665.184	5.400.405	17.316.131	16.645.344
Gasto por Impuestos utilizando Tasa Legal	(963.081)	(918.069)	(2.943.742)	(2.829.708)
Ajustes al Gasto por Impuesto	439.962	609.041	1.683.470	748.780
Gasto por Impuestos utilizando la Tasa Efectiva	(523.119)	(309.028)	(1.260.272)	(2.080.928)
Tasa Efectiva	9,2%	5,7%	7,3%	12,5%

La tasa de impuestos a las ganancias aplicable en cada uno de los países donde opera la sociedad es de 17% para Chile, 10% para Paraguay y 35% para Argentina.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

9. Propiedad, Planta y Equipos

a) Saldos

Al 30 de septiembre de 2009 y 31 de diciembre de 2008 el detalle de las propiedades, planta y equipos es el siguiente:

Concepto	Propiedades, Planta y Equipo, Bruto			Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor			Propiedades, Planta y Equipo, Neto		
	30.09.2009 M\$	31.12.2008 M\$	01.01.2008 M\$	30.09.2009 M\$	31.12.2008 M\$	01.01.2008 M\$	30.09.2009 M\$	31.12.2008 M\$	01.01.2008 M\$
Construcción en Curso	4.452.216	2.936.911	2.157.476	-	-	-	4.452.216	2.936.911	2.157.476
Terrenos	11.231.251	12.301.751	11.188.344	-	-	-	11.231.251	12.301.751	11.188.344
Edificios	20.931.082	22.997.628	18.806.568	1.654.561	1.390.629	-	19.276.521	21.606.999	18.806.568
Planta y Equipo	33.034.594	36.037.184	26.577.675	3.957.771	2.507.317	-	29.076.823	33.529.867	26.577.675
Equipamiento de Tecnologías de la Información	3.265.063	3.256.446	1.022.730	2.136.651	2.074.961	-	1.128.412	1.181.485	1.022.730
Vehículos de Motor	963.707	1.174.579	783.337	188.399	141.752	-	775.308	1.032.827	783.337
Otras Propiedades, Planta y Equipo	36.439.163	34.026.715	22.860.448	9.654.255	6.548.804	-	26.784.908	27.477.911	22.860.448
Totales	110.317.076	112.731.214	83.396.578	17.591.637	12.663.463	-	92.725.439	100.067.751	83.396.578

b) Información adicional

El monto de propiedad, planta y equipo en explotación totalmente depreciado al 30 de septiembre de 2009 y 2008 asciende a M\$ 1.072.909 y M\$ 399.708, respectivamente.

Al cierre de cada periodo los desembolsos sobre propiedad, planta y equipo en proceso de construcción ascienden a M\$ 4.452.216 en 2009 (M\$ 2.936.911 en 2008).

Al 30 de septiembre de 2009 y 31 de diciembre de 2008 no existen diferencias significativas entre el valor libro de propiedad, planta y equipos y su valor razonable.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

c) Movimientos

El movimiento de las propiedades, plantas y equipos al cierre de cada periodo es el siguiente:

Por el periodo terminado al 30.09.2009	Construcción en Curso	Terrenos	Edificios, Neto	Planta y Equipos, Neto	Equipamiento de TI, Neto	Vehículos de Motor, Neto	Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	Propiedades, Planta y Equipo, Neto
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo Inicial	2.936.911	12.301.751	21.606.999	33.529.867	1.181.485	1.032.827	27.477.911	100.067.751
Adiciones	2.655.826	-	296.517	1.977.155	334.691	90.640	8.530.495	13.885.324
Activaciones	(878.577)	-	538.182	797.673	165.822	-	(623.099)	1
Ventas / Castigos	-	-	-	(1.208.830)	(1.274)	(120.563)	(748.478)	(2.079.145)
Depreciación del Ejercicio	-	-	(409.976)	(1.765.320)	(437.918)	(93.195)	(4.409.193)	(7.115.602)
Incremento (decremento) por cambio en moneda extranjera	(261.944)	(1.070.500)	(2.755.201)	(4.253.722)	(114.394)	(134.401)	(3.442.728)	(12.032.890)
Otro Incremento (Decremento)	-	-	-	-	-	-	-	-
Total movimientos	1.515.305	(1.070.500)	(2.330.478)	(4.453.044)	(53.073)	(257.519)	(693.003)	(7.342.312)
Saldo Final	4.452.216	11.231.251	19.276.521	29.076.823	1.128.412	775.308	26.784.908	92.725.439

Por el periodo terminado al 31.12.2008	Construcción en Curso	Terrenos	Edificios, Neto	Planta y Equipos, Neto	Equipamiento de TI, Neto	Vehículos de Motor, Neto	Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	Propiedades, Planta y Equipo, Neto
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo Inicial	2.157.476	11.188.344	18.806.568	26.577.675	1.022.730	783.337	22.860.448	83.396.578
Adiciones	3.081.109	-	534.182	4.696.526	633.982	363.688	12.268.785	21.578.272
Activaciones	(2.571.055)	-	1.236.447	2.280.675	92.496	8.682	(1.047.245)	-
Ventas / Castigos	(2.328)	-	-	(1.129.714)	(3.498)	(46.972)	(3.447.112)	(4.629.624)
Depreciación del Ejercicio	-	-	(1.070.392)	(2.510.929)	(665.421)	(147.860)	(5.712.889)	(10.107.491)
Incremento (decremento) por cambio en moneda extranjera	271.709	1.113.407	2.100.194	3.615.634	101.196	71.952	2.555.924	9.830.016
Total movimientos	779.435	1.113.407	2.800.431	6.952.192	158.755	249.490	4.617.463	16.671.173
Saldo Final	2.936.911	12.301.751	21.606.999	33.529.867	1.181.485	1.032.827	27.477.911	100.067.751

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

10. Ingresos y Gastos

a) Ingresos de Operación

El detalle de los ingresos de operación al cierre de cada periodo es el siguiente:

Ingresos Ordinarios	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2009	2008	2009	2008
	M\$	M\$	M\$	M\$
Venta de Productos	47.689.589	50.975.451	155.937.682	138.868.909
Total	47.689.589	50.975.451	155.937.682	138.868.909

Otros Ingresos de Operación	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2009	2008	2009	2008
	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos por Intereses	373.487	437.545	1.173.521	1.165.716
Ganancia en Cambio de Moneda Extranjera en Préstamos Relacionados con Costos por Intereses	-	46.711	-	481.021
Arriendos	7.903	8.323	24.507	23.767
Venta Reciclado	64.081	63.467	192.566	168.629
Otros	379.368	6.658	392.286	17.667
Total	824.839	562.704	1.782.880	1.856.800

b) Costos y Gastos de Operación

El detalle de los costos y gastos de operación al cierre de cada periodo es el siguiente:

Detalle	PERIODO JULIO - SEPTIEMBRE							
	Costo de Ventas		Costos de Mercadotecnia		Costos de Distribución		Gastos de Administración	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Materias Primas	22.099.480	25.921.054	25.710	26.032	1.052	1.072	-	-
Depreciación del ejercicio	1.399.857	1.576.337	611.621	595.839	261.044	260.749	155.798	102.550
Mantenimiento y reparaciones	800.426	718.209	61.476	70.749	2.106	5.015	78.012	107.060
Gastos por empleado	2.739.243	2.437.521	1.563.629	1.524.728	1.019.253	963.090	1.433.648	1.445.465
Publicidad y promoción	-	-	1.743.678	1.652.926	-	-	-	-
Fletes y otros gasto de distribución	-	-	129.282	156.270	2.633.479	2.287.024	4.270	4.660
Otros costos y gastos	539.202	691.195	619.749	881.238	2.386.440	1.988.167	1.514.461	1.812.048
Total	27.578.208	31.344.316	4.755.145	4.907.782	6.303.374	5.505.117	3.186.189	3.471.783

Detalle	ACUMULADO SEPTIEMBRE							
	Costo de Ventas		Costos de Mercadotecnia		Costos de Distribución		Gastos de Administración	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008	2009	2008
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Materias Primas	73.267.960	67.820.382	25.710	26.032	1.052	1.072	-	-
Depreciación del ejercicio	4.286.362	4.083.792	1.853.816	1.567.462	781.401	701.940	475.360	611.102
Mantenimiento y reparaciones	2.315.404	1.994.770	200.111	187.968	186.944	(28.706)	266.202	287.218
Gastos por empleado	9.282.662	7.178.888	5.157.455	3.749.175	3.079.673	2.604.865	4.876.861	3.851.959
Publicidad y promoción	-	-	5.316.381	4.242.228	-	-	-	-
Fletes y otros gasto de distribución	-	-	426.533	345.114	11.753.958	10.227.667	16.336	8.267
Otros costos y gastos	1.309.769	1.250.643	2.380.816	2.345.086	5.270.980	3.658.420	4.929.287	4.537.830
Total	90.462.157	82.328.475	15.360.822	12.463.065	21.074.008	17.165.258	10.564.046	9.296.376

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

c) Costos Financieros

El detalle de los costos financieros al cierre de cada periodo es el siguiente:

Detalle	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2009	2008	2009	2008
	M\$	M\$	M\$	M\$
Gastos Financieros Provenientes de Prestamos Bancarios	654.838	636.519	2.001.686	1.732.168
Pérdidas de Cambio Procedentes de Préstamos en Moneda Extranjera Relativas a los Costos por Intereses	(13.576)	-	30.383	-
Total	641.262	636.519	2.032.069	1.732.168

11. Beneficios a los Empleados

Al 30 de septiembre de 2009 y 31 de diciembre de 2008 la compañía presenta una provisión por participación de utilidades y bonos ascendente a M\$ 225.743 y M\$ 287.685, respectivamente.

Gastos por Empleados

Al cierre de cada período el gasto por empleados incluido en el estado de resultados integrales consolidado es el siguiente:

Detalle	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2009	2008	2009	2008
	M\$	M\$	M\$	M\$
Sueldos y Salarios	5.873.020	4.429.426	19.769.226	15.355.552
Beneficios a Corto Plazo a los Empleados	1.058.157	784.254	2.890.165	2.208.715
Beneficios por Terminación	98.198	161.941	392.663	409.843
Otros Gastos de Personal	53.234	55.422	108.718	196.239
Total	7.082.609	5.431.043	23.160.772	18.170.349

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

12. Partes Relacionadas

Los saldos y transacciones con entidades relacionadas al cierre de cada periodo son los siguientes:

a) Por Cobrar

Rut	Sociedad	Relación	País de Origen	Moneda	30.09.2009 M\$	31.12.2008 M\$	01.01.2008 M\$
96.714.870-9	Coca-Cola de Chile S.A.	Pers. Jurid. Relacionada	Chile	\$Chilenos	609.921	813.867	371.238
0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Pers. Jurid. Relacionada	Argentina	US\$ / \$Arg	382.524	521.679	-
77.755.610-k	Comercial Patagona Ltda.	Relacionada con Director	Chile	\$Chilenos	606	164	790
96.919.980-7	Cervecería Austral S.A.	Relacionada con Director	Chile	\$Chilenos	62.811	79.765	27.267
91.942.000-k	Malterías Unidas S.A.	Relacionada con Director	Chile	\$Chilenos	-	-	2.018.510
96.568.970-2	Distribuidora Errazuriz S.A	Relacionada con Director	Chile	\$Chilenos	-	-	3.479
89.458.100-k	Viña Errazuriz S.A.	Relacionada con Director	Chile	\$Chilenos	-	3.812	-
Total					1.055.862	1.419.287	2.421.284

b) Por Pagar

Rut	Sociedad	Relación	País de Origen	Moneda	30.09.2009 M\$	31.12.2008 M\$	01.01.2008 M\$
96.714.870-9	Coca-Cola de Chile S.A.	Pers. Jurid. Relacionada	Chile	\$Chilenos	1.062.470	1.589.308	1.019.735
0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Pers. Jurid. Relacionada	Argentina	US\$ / \$Arg	1.981.692	4.508.973	800.757
96.705.990-0	Envases Central S.A.	Coligada	Chile	\$Chilenos	135.961	224.340	167.349
96.919.980-7	Cervecería Austral S.A.	Relacionada con Director	Chile	US\$	55.980	84.342	32.632
76.389.720-6	Vital Aguas S.A.	Coligada	Chile	\$Chilenos	137.193	209.926	204.821
93.899.000-k	Vital S.A.	Pers. Jurid. Relacionada	Chile	\$Chilenos	298.374	337.634	231.756
Total					3.671.670	6.954.523	2.457.050

c) Transacciones

Rut	Sociedad	Relación	País de Origen	Descripción de la Transacción	Moneda	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
						2009 M\$	2008 M\$	2009 M\$	2008 M\$
79.889.560-5	Constructora Las Americas Ltda.	Director Común	Chile	Servicios	\$Chilenos	-	-	290.000	260.000
79.927.360-8	Inversiones Las Viñas Ltda.	Director Común	Chile	Servicios	\$Chilenos	-	30.000	252.000	360.000
96.773.130-7	Viña Caliterra S.A.	Director Común	Chile	Arriendo de Oficinas	\$Chilenos	5.337	5.247	16.101	15.369
96.714.870-9	Coca-Cola de Chile S.A.	Pers. Jurid. Relacionada	Chile	Recuperacion Gastos Publicidad	\$Chilenos	202.762	158.521	939.110	399.386
96.714.870-9	Coca-Cola de Chile S.A.	Pers. Jurid. Relacionada	Chile	Compra de Materias Primas	\$Chilenos	4.206.236	3.679.050	12.381.339	10.641.890
96.919.980-7	Cervecería Austral S.A.	Relacionada con Director	Chile	Venta de Materias Primas	\$Chilenos	4.154	5.184	21.935	15.540
96.919.980-7	Cervecería Austral S.A.	Relacionada con Director	Argentina	Compra de Prod. Terminados	US\$	-	43.408	34.061	127.750
96.919.980-7	Cervecería Austral S.A.	Relacionada con Director	Chile	Compra de Prod. Terminados	\$Chilenos	-	-	4.626	37.506
77.755.610-k	Comercial Patagona Ltda.	Relacionada con Director	Chile	Compra de Prod. Terminados	\$Chilenos	991	15.674	61.228	128.623
0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Pers. Jurid. Relacionada	Argentina	Recuperacion Gastos Publicidad	\$ Argentinos	457.895	334.124	1.257.251	1.194.639
0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Pers. Jurid. Relacionada	Argentina	Recuperacion Gastos Publicidad	US\$	563.909	703.222	2.034.347	1.225.189
0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Pers. Jurid. Relacionada	Argentina	Compra de Materias Primas	\$ Argentinos	3.381.510	3.494.586	11.607.305	9.616.210
0-E	Coca-Cola de Argentina S.A.	Pers. Jurid. Relacionada	Argentina	Compra de Materias Primas	US\$	2.608.265	3.299.223	9.705.850	9.231.659
96.705.990-0	Envases Central S.A.	Coligada	Chile	Compra de Prod. Terminados	\$Chilenos	460.396	422.836	1.371.370	1.290.780
76.389.720-6	Vital Aguas S.A.	Coligada	Chile	Compra de Prod. Terminados	\$Chilenos	344.550	337.115	1.500.330	1.380.952
93.899.000-k	Vital S.A.	Pers. Jurid. Relacionada	Chile	Compra de Prod. Terminados	\$Chilenos	864.626	978.166	2.910.146	2.578.390
91.942.000-6	Malterías Unidas S.A.	Relacionada con Accionista	Chile	Pago Préstamo	\$Chilenos	-	700.298	-	2.018.510

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

d) Remuneración y Beneficios recibidos por el Personal Clave de la Compañía

Al cierre de cada periodo las remuneraciones y beneficios recibidos por el personal clave de la compañía es la siguiente:

Detalle	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
	2009	2008	2009	2008
	M\$	M\$	M\$	M\$
Sueldos y Salarios	639.032	671.024	2.224.677	2.066.262
Honorarios Administradores	43.682	43.768	134.041	126.213
Beneficios a Corto Plazo a los Empleados	91.593	79.170	231.026	199.622
Beneficios por Terminación	22.635	25.930	33.364	144.540
Total	796.942	819.892	2.623.108	2.536.637

e) La controladora inmediata de Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A., es Inversiones Los Aromos Ltda. y no presenta estados financieros disponibles para uso público.

13. Inversiones en Asociadas

a) Valorización y Composición

Al cierre de cada periodo las inversiones en asociadas se presentan valorizadas de acuerdo a los descrito en la Nota N°2 e).

Las inversiones en Vital Aguas S.A. y Envases Central S.A. se presentan como “Inversión en Asociadas” debido a que Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A., tiene participación en la administración de las mismas, por tener derecho a la designación de un director.

b) Adquisición de Participación en Embotelladora del Sur S.A.

En junio de 2008 Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A., adquirió 78.091 acciones de la sociedad Embotelladora del Sur S.A., equivalentes al 25% de participación en un monto ascendente a M\$ 392.490.

En septiembre de 2008 Embotelladoras del Sur S.A. efectuó un aumento de capital a través de la emisión de 507.891 acciones de pago. Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. concurrió a este aumento de capital en relación a su porcentaje de participación, adquiriendo 126.973 acciones, por un monto de M\$ 201.251.

c) Aumento de capital Vital Aguas S.A.

En abril de 2009 Vital Aguas S.A. efectuó un aumento de capital a través de la emisión de 5.000 acciones de pago. Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. concurrió a este aumento de capital en relación a su porcentaje de participación, adquiriendo 855 acciones, por un monto de M\$ 217.904.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

d) Resumen de Información de Inversiones en Asociadas

El detalle de las inversiones en empresas relacionadas es el siguiente:

Inversiones en Asociadas							
Rut		76.389.720-6		96.705.990-0		76.530.790-2	
Nombre Asociada		Vital Aguas S.A		Envases Central S.A.		Embotelladora del Sur S.A.	
País de Origen		Chile		Chile		Chile	
Actividad de la Asociada		Fabricación y distribución de Aguas		Producción y envasado de bebidas analcohólicas		Fabricación y distribución de Aguas	
Costo Inversión	M\$	2.182.376		460.673		593.741	
Valor Contable	M\$	2.315.251		513.519		4.038	
		Sept 2009	Sept 2008	Sept 2009	Sept 2008	Sept 2009	Sept 2008
Participación	%	17,10	17,10	9,36	9,36	25,00	25,00
Suma Activos Corrientes	M\$	1.830.941	1.838.705	4.925.282	4.070.916	30.334	45.363
Suma Activos No Corrientes	M\$	4.376.888	3.300.808	7.301.089	7.430.065	-	-
Suma Activos Totales	M\$	6.207.829	5.139.513	12.226.371	11.500.981	30.334	45.363
Suma Pasivos Corrientes	M\$	1.557.300	2.050.667	5.061.647	5.586.642	634	7.195
Suma Pasivos No Corrientes	M\$	128.102	55.378	1.409.335	738.695	-	-
Suma Pasivos Totales	M\$	1.685.402	2.106.045	6.470.982	6.325.337	634	7.195
Suma de ingresos ordinarios	M\$	6.759.464	7.261.845	20.820.479	19.239.326	386	47.592
Suma de Gastos ordinarios	M\$	(6.575.665)	(7.369.206)	(20.565.904)	(19.186.296)	(147)	(107.387)
Suma de Ganancia (Pérdida) Neta	M\$	183.799	(107.361)	254.575	53.030	239	(59.795)

e) Movimiento Inversiones en Empresas Relacionadas

El detalle de las inversiones en empresas relacionadas al 30 de septiembre de 2009 y 31 de diciembre 2008 es el siguiente:

Detalle	30/09/2009	31/12/2008
	M\$	M\$
Saldo Inicial	2.559.677	2.521.273
Adiciones, inversiones en asociadas	-	24.280
Aumentos de capital en asociadas	217.904	-
Participación en ganancias (pérdida) Ordinaria	55.228	14.124
Movimientos	273.132	38.404
Saldo Final	2.832.809	2.559.677

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

14. Provisiones

a) Al cierre de cada periodo el detalle e información adicional respecto de las provisiones es el siguiente:

Detalle	Corriente		
	30.09.2009	31.12.2008	01.01.2008
	M\$	M\$	M\$
Provisión de Reclamaciones Legales:			
Juicios Laborales	545.102	719.576	272.829
Impuesto a las Ganancias años anteriores	100.536	122.260	101.204
Participación en Utilidades y Bonos	216.618	262.576	138.883
Otras Provisiones	53.059	11.191	192.031
Total	915.315	1.115.603	704.947

Concepto de la Provisión	Fecha estimada de la Salida de recursos	Explicación de la Incertidumbre
Juicios Laborales	Primer Semestre 2010	El monto provisionado se determina de acuerdo a la estimación que surge del informe de los abogados laborales.
Impuesto a las Ganancias años anteriores	Primer Semestre 2010	El monto surge de un reclamo a la A.F.I.P (DGI). Organismo impositivo Argentino.
Participación en Utilidades y Bonos	Primer Semestre 2010	La exigibilidad de esta provisión esta asociada al cumplimiento de las rentabilidades esperadas y desempeños individuales.

b) Los movimientos de las provisiones al cierre de cada periodo son los siguientes:

Detalle	Por el periodo terminado al 30.09.2009				Por el periodo terminado al 31.12.2008			
	Provision por Reclamaciones Legales	Participacion Utilidades y Bonos	Otras Provisiones	Total	Provision por Reclamaciones Legales	Participacion Utilidades y Bonos	Otras Provisiones	Total
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo Inicial	841.836	262.576	11.191	1.115.603	374.033	138.883	192.031	704.947
Cambios:								
Incremento (Decremento) en Provisiones Existentes	(44.643)	(19.206)	40.101	(23.748)	386.870	104.285	(213.464)	277.691
Incremento (Decremento) en el Cambio de Moneda Extranjera	(151.555)	(26.752)	1.767	(176.540)	80.933	19.408	32.624	132.965
Cambio en provisiones	(196.198)	(45.958)	41.868	(200.288)	467.803	123.693	(180.840)	410.656
Saldo Final	645.638	216.618	53.059	915.315	841.836	262.576	11.191	1.115.603

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

c) Contingencias

1) Contingencia Tributaria

En agosto de 2004 y 2005 el Servicio de Impuestos Internos de Chile ha emitido 2 liquidaciones de impuestos en contra de la Sociedad Matriz, por un monto histórico ascendente a M\$ 365.959 y M\$ 800.506, respectivamente. Al respecto, nuestros asesores legales estiman que existen sólidos fundamentos que desvirtúan las resoluciones del Servicio de Impuestos Internos, por lo tanto, la Sociedad no ha constituido provisión para este efecto.

2) Contingencia Legal

Respecto del proceso arbitral iniciado por la filial de la Sociedad, Aconcagua Investing Ltd. (“Aconcagua”), en contra de Ingaseosas International Corporation, filial del Grupo Nobis de Ecuador (“Ingaseosas”) ante el Centro Internacional de Resolución de Disputas de la American Arbitration Association por incumplimiento al Contrato de Compraventa de Acciones de Ecuador Bottling Company Corp celebrado entre ellas con fecha 26 de febrero de 2008 (“Contrato”). El 23 febrero de 2009, se designó al árbitro que resolverá el pago a Aconcagua por parte de Ingaseosas de una suma de US\$10,000,000.- como valuación anticipada de perjuicios y la procedencia de una reconvenición de Ingaseosas en contra de Aconcagua por similar monto (“Disputa”). Luego de la audiencia final que se llevará a cabo durante la semana del 6 al 10 de julio de 2009 en Miami, Florida, USA., la Disputa se encontraría en estado de ser resuelta en única instancia. En base a los antecedentes que obran en la Sociedad, se estima que existen sólidos fundamentos para que la Disputa sea fallada a favor de Aconcagua, sin que se produzcan efectos financieros negativos para la Sociedad.

Con fecha 21 de agosto de 2009 se comunicó a la Superintendencia de Valores y Seguros en carácter de hecho esencial, lo siguiente: “en virtud de lo dispuesto en los artículos 9 e inciso 2° del artículo 10 de la Ley de Mercado de Valores y en la Sección II de la Norma de Carácter General N° 30 de la Superintendencia de Valores y Seguros, y estando debidamente facultado al efecto, comunico a usted, en carácter de hecho esencial relativo a los negocios de Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A. (la “Sociedad”), que con fecha 20 de agosto de 2009, en la causa rol 50 181 T 00418 08 de la American Arbitration Association, se dictó sentencia definitiva e inapelable por un tribunal arbitral constituido en la ciudad de Miami, FL., bajo el reglamento del referido centro de arbitraje internacional (el “Tribunal Arbitral”), que acogió la demanda que la filial al 100% de la Sociedad, Aconcagua Investing Ltd., interpuso en contra de Ingaseosas International Corporation (“Ingaseosas”) el 7 de octubre de 2008, por los perjuicios sufridos con ocasión del incumplimiento por parte de Ingaseosas al Contrato de Compraventa de Acciones de Ecuador Bottling Company Corp. que celebrara con Aconcagua el 26 de febrero de 2008, y su posterior aclaración (el “Contrato”).

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

Basándose en la ley del Estado de Nueva York, el Tribunal Arbitral acogió la demanda de Aconcagua y condenó a Ingaseosas a pagar a Aconcagua, en un plazo de 30 días contado a partir del 20 de agosto de 2009, una indemnización ascendente a US\$11,067,500.00.- (once millones sesenta y siete mil quinientos dólares de los Estados Unidos de Norteamérica). En caso que dicha cantidad no sea abonada por Ingaseosas a Aconcagua dentro del plazo antes señalado, la sentencia ordena que se devenguen intereses a favor de Aconcagua, a una tasa de 9% anual, a partir de su vencimiento y hasta la fecha del pago efectivo.

Los efectos financieros de lo descrito, pasan por la incorporación efectiva al patrimonio de Aconcagua de la suma adeudada por Ingaseosas, sujeto a los mecanismos formales de cobro establecidos para estos casos.

Todo lo informado es consistente con lo comunicado previamente a usted mediante hechos esenciales de 6 de marzo, 16 de junio y 27 de agosto, todos de 2008.”

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

15. Activos Intangibles

El detalle de los activos intangibles al cierre de cada periodo es el siguiente:

Detalle	Septiembre 2009			Diciembre 2008			Enero 2008 (Saldos Iniciales)		
	Valor Bruto M\$	Depreciacion Acumulada M\$	Valor Neto M\$	Valor Bruto M\$	Depreciacion Acumulada M\$	Valor Neto M\$	Valor Bruto M\$	Depreciacion Acumulada M\$	Valor Neto M\$
Goodwill	10.483.872	-	10.483.872	12.372.645	-	12.372.645	11.140.558	-	11.140.558
Derechos (1)	1.538.260	-	1.538.260	1.816.383	-	1.816.383	1.066.144	-	1.066.144
Programas Informáticos	300.814	(208.953)	91.861	263.047	(242.664)	20.383	35.473	-	35.473
Total	12.322.946	(208.953)	12.113.993	14.452.075	(242.664)	14.209.411	12.242.175	-	12.242.175

a) Goodwill

El movimiento del Goodwill para los períodos terminados al 30 de septiembre 2009 y 31 de diciembre 2008 son los siguientes:

Sociedad	Dic 2008	Adiciones	Retiros	Diferencia de Conversión Moneda Extranjera	Sept 2009
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A.	1.901.275	-	-	-	1.901.275
Coca-Cola Polar Argentina S.A.	9.068.896	-	-	(1.881.407)	7.187.489
Paraguay Refrescos S.A.	1.402.474	-	-	(7.366)	1.395.108
Total	12.372.645	-	-	(1.888.773)	10.483.872

Sociedad	Dic 2007	Adiciones	Retiros	Diferencia de Conversión Moneda Extranjera	Dic 2008
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Embotelladoras Coca-Cola Polar S.A.	1.901.275	-	-	-	1.901.275
Coca-Cola Polar Argentina S.A.	7.845.998	-	-	1.222.898	9.068.896
Paraguay Refrescos S.A.	1.393.285	-	-	9.189	1.402.474
Total	11.140.558	-	-	1.232.087	12.372.645

De acuerdo con estimaciones y proyecciones de flujos de caja de las unidades generadoras de efectivo, a las que se les atribuyen las distintas Plusvalías compradas, se puede concluir que su valor es recuperable al cierre del periodo.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

b) Activos Intangibles Identificables

Los movimientos de los activos intangibles identificables al cierre de cada periodo son los siguientes:

Detalle	Septiembre 2009			Diciembre 2008		
	Derechos	Programas	Total	Derechos	Programas	Total
	(1)	Informáticos		(1)	Informáticos	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo Inicial	1.816.383	20.383	1.836.766	1.066.144	35.473	1.101.617
Adiciones	-	91.718	91.718	569.461	4.521	573.982
Amortización	-	(16.722)	(16.722)	-	(24.979)	(24.979)
Incremento (Disminución) en el Cambio de Moneda Extranjera	(278.124)	(3.517)	(281.641)	180.778	5.368	186.146
Movimientos	(278.124)	71.479	(206.645)	750.239	(15.090)	735.149
Saldo Final	1.538.259	91.862	1.630.121	1.816.383	20.383	1.836.766

De acuerdo con estimaciones y proyecciones de flujos de caja de las unidades generadoras de efectivo, a las que se les atribuyen los Derechos, se puede concluir que su valor es recuperable al cierre del periodo.

- (1) Tal como se describe en la Nota N°2 f) letra b) los derechos se registran a su costo histórico y no se encuentran sujetos a amortización.

16. Garantías por Envases

Al cierre de cada periodo las garantías por envases que se presentan en el rubro “Otros Pasivos no Corrientes” se detallan como sigue:

Concepto	Moneda	Vencimiento Entre Uno y Cinco Años		
		30/09/2009	31/12/2008	01/01/2008
		M\$	M\$	M\$
Garantías por Envases	\$ Chilenos	2.042.226	1.915.032	1.728.772
Garantías por Envases	\$ Argentinos	848.183	907.982	574.014
Total		2.890.409	2.823.014	2.302.786

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

17. Patrimonio

Al 30 de septiembre de 2009, el capital pagado de la compañía se compone de la siguiente manera:

a) Número de Acciones

Serie	Nº Acciones Suscritas	Nº Acciones Pagadas	Nº Acciones con Derecho a Voto
Unica	280.000.000	280.000.000	280.000.000

Las acciones de la compañía no presentan restricciones para el pago de dividendos o devoluciones de capital. Las acciones de la compañía no poseen valor par.

b) Capital

Concepto	Suscrito M\$	Pagado M\$
Capital	39.685.061	39.685.061

c) Distribución de accionistas

Tipo de accionista	Porcentaje de Participación %	Número de Accionistas
10% o más de participación	84,90%	2
Menos de 10% de Participación:		
Inversion Igual o superior a UF 200	15,02%	50
Inversion Inferior a UF 200	0,08%	67
Totales	100,00%	119
Controlador de la sociedad (1)	84,90%	2

(1) El controlador de la compañía esta compuesto por Inversiones Los Aromos Ltda. y Coca-Cola Interamerican Corporation, los cuales poseen una participación ascendente a 55,50% y 29,40%, respectivamente.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

d) Dividendos

Según lo acordado por la junta de accionistas se establece que el monto del dividendo anual será como mínimo el 35% de la utilidad neta de cada ejercicio.

Los dividendos distribuidos en los periodos 2009 y 2008, son los siguientes:

Dividendo Distribuidos					
Fecha de Pago	Tipo de Dividendo	Número Dividendo	Pesos por Acción	Monto Dividendo M\$	Cargo a resultado ejercicio
May-08	Definitivo	35	17,19	4.813.200	2007
Oct-08	Provisorio	36	17,30	4.844.000	2008
May-09	Definitivo	37	25,14	7.039.200	2008
Oct-09	Provisorio	38	19,28	5.398.400	2009

e) Reservas Patrimoniales

(i) Legales y Estatutarias

Corresponde a la corrección monetaria del capital pagado al 31 de diciembre de 2008 ascendente a M\$ 3.243.316, la cual en virtud a lo señalado en el Oficio Circular N° 456 de fecha 20 de junio de 2008 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se registró con cargo a Reservas Patrimoniales.

(ii) Diferencias de Conversión

Se origina de acuerdo a lo revelado en Nota N°2 d. iii). El detalle por sociedad de las diferencias de conversión del estado consolidado de situación financiera al cierre de cada periodo es el siguiente:

Sociedad	30.09.2009	31.12.2008
	M\$	M\$
Inversiones Los Andes S.A.	(3.543.535)	10.310.043
Kopolar Refrescos S.A.	(41)	3.799
Coca-Cola Polar Argentina S.A.	(303.795)	38.135
Aconcagua Investing S.A.	8.187	23.320
Total	(3.839.184)	10.375.297

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

f) Gestión del Capital

El objetivo de la compañía es mantener un nivel adecuado de capitalización, que le permita asegurar el acceso a los mercados financieros para el desarrollo de sus objetivos de mediano y largo plazo, optimizando el retorno a sus accionistas y manteniendo una sólida posición financiera.

La sociedad considera como capital el Patrimonio de la matriz correspondiente a las acciones suscritas y pagadas, más reservas de revalorización y resultados acumulados.

A la fecha de los presentes estados financieros no existen restricciones relacionadas con requerimientos de capital.

g) Participación Minoritaria

Corresponde al reconocimiento de la porción del patrimonio y resultados de las subsidiarias que pertenece a terceros. El detalle para los periodos terminados al 30 de septiembre de 2009 y 2008 es el siguiente:

Sociedad	Interés Minoritario							
	Porcentaje		Patrimonio		Ingreso (Pérdida)			
	2009 %	2008 %	2009 M\$	2008 M\$	Periodo Julio - Septiembre		Acumulado a Septiembre	
					2009 M\$	2008 M\$	2009 M\$	2008 M\$
Paraguay Refrescos S.A.	2,00%	2,00%	983.919	978.706	48.347	46.891	165.902	115.309
Inversiones Los Andes S.A.	0,01%	0,01%	13	7	1	1	3	2
Transportes Polar S.A.	0,01%	0,01%	1	1	-	-	1	1
Total			983.933	978.714	48.348	46.892	165.906	115.312

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

18. Instrumentos Financieros

Al cierre de cada periodo el detalle de los activos y pasivos financieros y sus categorías son los siguientes:

Activos Financieros	30.09.2009		31.12.2008		01.01.2008	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
A valor razonable con cambios en resultados						
Efectivo y equivalentes al efectivo	5.485.000	-	-	-	-	-
Prestamos y cuentas por cobrar:						
Efectivo y equivalentes al efectivo	8.171.952	-	9.868.156	-	4.691.669	-
Otros Activos Financieros	618.150	13.483.820	343.445	15.593.025	249.428	12.173.805
Deudores Comerciales y otras cuentas por cobrar	19.249.583	207.571	21.139.362	150.515	14.618.676	74.239
Cuentas por cobrar a partes relacionadas	1.055.862	-	1.419.287	-	2.421.284	-
Total	34.580.547	13.691.391	32.770.250	15.743.540	21.981.057	12.248.044

Pasivos Financieros	30.09.2009		31.12.2008		01.01.2008	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Medidos al Costo Amortizado:						
Prestamos que devengan intereses	19.865.705	16.313.463	11.138.846	15.857.407	8.796.224	17.201.985
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	18.572.144	81.095	28.189.531	77.372	19.237.897	-
Cuentas por pagar a partes relacionadas	3.671.670	-	6.954.523	-	2.457.050	-
Otros pasivos (dividendos)	5.398.400	-	3.534.544	-	2.429.585	-
Total	47.507.919	16.394.558	49.817.444	15.934.779	32.920.756	17.201.985

18.1 Activos Financieros

a) Préstamos y Cuentas por Cobrar

i) Efectivo y Equivalentes al Efectivo

El detalle del Efectivo y Equivalentes al Efectivo se muestra en Nota N° 7.

ii) Instrumentos de Renta Fija

Los instrumentos de renta fija se encuentran clasificados en el rubro “Otros Activos Financieros” corrientes y no corrientes y al cierre de cada periodo su composición es la siguiente:

Institución	Vencimiento	Tasa Anual %	Moneda	30.09.2009		31.12.2008		01.01.2008	
				Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Deutsche Bank	Oct-12	9,22	US\$	463.613	10.112.865	257.584	11.694.769	187.071	9.130.354
Dresdner Bank	Oct-12	9,22	US\$	154.537	3.370.955	85.861	3.898.256	62.357	3.043.451
Total				618.150	13.483.820	343.445	15.593.025	249.428	12.173.805

Al cierre de cada periodo los “Otros Activos Financieros” clasificados como corrientes corresponden a los intereses devengados de los instrumentos de Renta fija.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

iii) Deudores Comerciales y Cuentas por Cobrar

La composición de los deudores comerciales y cuentas por cobrar al cierre de cada periodo es la siguiente:

Conceptos	30.09.2009		31.12.2008		31.12.2008	
	M\$		M\$		M\$	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
Deudores comerciales, bruto	15.992.943	-	20.203.800	-	11.973.019	-
Provision incobrables	(701.073)	-	(838.735)	-	(738.600)	-
Otras cuentas por cobrar	3.957.713	207.571	1.774.297	150.515	3.384.257	74.239
Total	19.249.583	207.571	21.139.362	150.515	14.618.676	74.239

Los movimientos de la provisión de incobrables son los siguientes:

Movimientos	30.09.2009	31.12.2008
	M\$	M\$
Saldo Inicial	838.735	738.600
Incrementos	(33.795)	30.965
Incrementos (Decremento) por cambio en moneda extranjera	(103.867)	69.170
Movimientos	(137.662)	100.135
Saldo Final	701.073	838.735

El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar vencidos y no provisionados es el siguiente:

Concepto	30.09.2009			
	Hasta 3 meses	Entre 3 y 6 Meses	Entre 6 y 12 Meses	Mas de 12 Meses
	M\$	M\$	M\$	M\$
Deudores Comerciales, neto	176.007	-	-	-
Total	176.007	-	-	-

Concepto	31.12.2008			
	Hasta 3 meses	Entre 3 y 6 Meses	Entre 6 y 12 Meses	Mas de 12 Meses
	M\$	M\$	M\$	M\$
Deudores Comerciales, neto	120.123	15.259	-	-
Total	120.123	15.259	-	-

iv) Cuentas por Cobrar con Partes Relacionadas

El detalle de las cuentas por cobrar a partes relacionadas se muestra en Nota N° 12.

18.2 Pasivos Financieros

Al cierre de cada periodo el detalle de los pasivos financieros es el siguiente:

Al 30 de Septiembre de 2009													
Acreedor	Moneda	Tipo de Amortización Capital	Tasa Efectiva (Anual) %	Tasa Nominal (Anual) %	Garantía	Capital M\$	Corriente			Total 30.06.2009 Corriente M\$	No Corriente		Total 30.06.2009 No Corriente M\$
							Vencimiento				Uno a Cinco Años M\$	Cinco años o más M\$	
							Hasta un mes M\$	Uno a tres Meses M\$	Tres a doce Meses M\$				
Banco de Chile	\$ Chilenos	Final Período	3,4	3,4	Sin Garantía	5.700.000	-	5.777.672	-	5.777.672	-	-	-
Banco de Chile	\$ Chilenos	Final Período	1,9	1,9	Sin Garantía	1.165.000	1.168.852	-	-	1.168.852	-	-	-
Banco de Chile	\$ Chilenos	Final Período	2,0	2,0	Sin Garantía	2.266.000	-	-	2.266.997	2.266.997	-	-	-
Banco de Chile	\$ Chilenos	Final Período	1,8	1,8	Sin Garantía	2.000.000	-	-	2.000.000	2.000.000	2.817.500	-	2.817.500
Banco de Chile	\$ Chilenos	Final Período	4,5	4,5	Sin Garantía	2.817.500	-	41.924	-	41.924	-	-	-
Banco Santander	\$ Chilenos	Final Período	2,2	2,2	Sin Garantía	2.100.000	-	-	2.100.000	2.100.000	-	-	-
Banco Santander	\$ Chilenos	Final Período	2,2	2,2	Sin Garantía	2.500.000	-	-	2.500.000	2.500.000	-	-	-
Banco Credito e Inversiones	UF	Semestral	3,5	3,5	Sin Garantía	919.174	-	929.988	-	929.988	-	-	-
Deutsche Bank	US\$	Final Período	10,0	10,0	Sin Garantía	13.495.963	687.226	-	-	687.226	13.495.963	-	13.495.963
Banco Standard	\$ Argentinos	Final Período	14,0	14,0	Sin Garantía	1.290.060	21.136	-	1.290.060	1.311.196	-	-	-
Banco Galicia	\$ Argentinos	Mensual	14,0	14,0	Sin Garantía	134.381	15.697	29.862	89.588	135.147	-	-	-
Banco Galicia	\$ Argentinos	Mensual	13,0	13,0	Sin Garantía	149.313	15.676	29.862	104.519	150.057	-	-	-
Banco Credito e Inversiones	US\$	Semestral	4,6	4,6	Sin Garantía	784.714	-	796.646	-	796.646	-	-	-
Total Prestamos que devengan Intereses							1.908.586	7.605.955	10.351.163	19.865.705	16.313.463	-	16.313.463
Acreedores Comerciales	\$ Chilenos				Sin Garantía	4.971.449	2.783.735	2.187.714	-	4.971.449	-	-	-
Acreedores Comerciales	\$ Argentinos				Sin Garantía	1.363.019	1.181.029	181.990	-	1.363.019	-	-	-
Acreedores Comerciales	US\$				Sin Garantía	2.907.028	2.907.028	-	-	2.907.028	-	-	-
Acreedores Comerciales	Guaraníes				Sin Garantía	2.403.109	2.403.109	-	-	2.403.109	-	-	-
Otras cuentas por pagar	\$ Chilenos				Sin Garantía	1.887.013	1.652.431	-	234.582	1.887.013	-	-	-
Otras cuentas por pagar	\$ Argentinos				Sin Garantía	4.696.129	1.511.502	2.991.449	193.177	4.696.129	81.095	-	81.095
Otras cuentas por pagar	Guaraníes				Sin Garantía	344.398	344.398	-	-	344.398	-	-	-
Total Acreedores Comerciales y Otras cuentas por pagar							12.783.232	5.361.153	427.759	18.572.144	81.095	-	81.095
Cuentas por pagar Emp. relacionadas	\$ Chilenos				Sin Garantía	1.633.998	1.633.998	-	-	1.633.998	-	-	-
Cuentas por pagar Emp. relacionadas	\$ Argentinos				Sin Garantía	588.232	588.232	-	-	588.232	-	-	-
Cuentas por pagar Emp. relacionadas	US\$				Sin Garantía	1.449.440	55.980	-	1.393.460	1.449.440	-	-	-
Total Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas							2.278.210	-	1.393.460	3.671.670	-	-	-
Dividendos por Pagar	\$ Chilenos				Sin Garantía	5.398.400	5.398.400	-	-	5.398.400	-	-	-
Total Otros Pasivos							5.398.400	-	-	5.398.400	-	-	-
Total Pasivos Financieros							22.368.428	12.967.108	12.172.383	47.507.919	16.394.558	-	16.394.558

18.2 Pasivos Financieros, continuación

Al 31 de Diciembre de 2008													
Acreedor	Moneda	Tipo de Amortización Capital	Tasa Efectiva (Anual) %	Tasa Nominal (Anual) %	Garantía	Capital M\$	Corriente				No Corriente		
							Vencimiento			Total 31.12.2008 Corriente M\$	Vencimiento		Total 31.12.2008 No Corriente M\$
							Hasta un mes M\$	Uno a tres Meses M\$	Tres a doce Meses M\$		Uno a Cinco Años M\$	Cinco años o más M\$	
Banco de Chile	\$ Chilenos	Mensual	10,4	10,4	Sin Garantía	5.061.000	5.073.813	-	-	5.073.813	-	-	-
Banco Credito e Inversiones	UF	Semestral	3,5	3,5	Sin Garantía	1.892.889	-	-	1.898.410	1.898.410	-	-	-
Deutsch Bank	US\$	Final Período	10,0	10,0	Sin Garantía	15.607.577	-	-	346.800	346.800	15.607.577	-	15.607.577
Banco Standard	\$ Argentinos	Final Período	14,0	14,0	Sin Garantía	553.470	2.972	-	553.470	556.442	-	-	-
Banco Galicia	\$ Argentinos	Final Período	14,0	14,0	Sin Garantía	553.470	2.972	-	553.470	556.442	-	-	-
Banco Galicia	\$ Argentinos	Mensual	13,0	13,0	Sin Garantía	345.919	21.188	38.436	172.960	232.584	115.306	-	115.306
Banco Galicia	\$ Argentinos	Mensual	13,0	13,0	Sin Garantía	365.136	21.168	38.436	172.960	232.564	134.524	-	134.524
Banco Credito e Inversiones	US\$	Semestral	4,6	4,6	Sin Garantía	1.842.048	-	-	1.848.874	1.848.874	-	-	-
Banco Abn Amro S.A.	Guaraníes	Semestral	7,0	7,0	Sin Garantía	390.000	197.917	-	195.000	392.917	-	-	-
Total Prestamos que devengan Intereses							5.320.030	76.872	5.741.944	11.138.846	15.857.407	-	15.857.407
Acreeedores Comerciales	\$ Chilenos				Sin Garantía	7.520.631	2.796.453	4.724.178	-	7.520.631	-	-	-
Acreeedores Comerciales	\$ Argentinos				Sin Garantía	6.373.125	3.305.720	3.067.405	-	6.373.125	-	-	-
Acreeedores Comerciales	US\$				Sin Garantía	3.414.770	2.907.091	507.679	-	3.414.770	-	-	-
Acreeedores Comerciales	Guaraníes				Sin Garantía	4.630.470	4.630.470	-	-	4.630.470	-	-	-
Otras cuentas por pagar	\$ Chilenos				Sin Garantía	2.350.232	2.350.232	-	-	2.350.232	-	-	-
Otras cuentas por pagar	\$ Argentinos				Sin Garantía	2.876.278	2.397.083	411.403	67.792	2.876.278	77.372	-	77.372
Otras cuentas por pagar	Guaraníes				Sin Garantía	1.024.025	1.024.025	-	-	1.024.025	-	-	-
Total Acreeedores Comerciales y Otras cuentas por pagar							19.411.074	8.710.665	67.792	28.189.531	77.372	-	77.372
Cuentas por pagar Emp. relacionadas	\$ Chilenos				Sin Garantía	2.361.208	2.361.208	-	-	2.361.208	-	-	-
Cuentas por pagar Emp. relacionadas	\$ Argentinos				Sin Garantía	2.410.174	2.410.174	-	-	2.410.174	-	-	-
Cuentas por pagar Emp. relacionadas	US\$				Sin Garantía	2.183.141	2.183.141	-	-	2.183.141	-	-	-
Total Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas							6.954.523	-	-	6.954.523	-	-	-
Dividendos por Pagar	\$ Chilenos				Sin Garantía	3.534.544	-	3.534.544	-	3.534.544	-	-	-
Total Otros Pasivos							-	3.534.544	-	3.534.544	-	-	-
Total Pasivos Financieros							31.685.627	12.322.081	5.809.736	49.817.444	15.934.779	-	15.934.779

18.2 Pasivos Financieros, continuación

Al 31 de Diciembre de 2007

Acreedor	Moneda	Tipo de Amortización Capital	Tasa Efectiva (Anual) %	Tasa Nominal (Anual) %	Garantía	Capital M\$	Corriente			No Corriente			
							Vencimiento			Total 31.12.2007 Corriente M\$	Vencimiento		Total 31.12.2007 No Corriente M\$
							Hasta un mes M\$	Uno a tres Meses M\$	Tres a doce Meses M\$		Uno a Cinco Años M\$	Cinco años o más M\$	
Banco de Chile	US\$	Mensual	5,4	5,4	Sin Garantía	1.370.807	-	1.371.632	-	1.371.632	-	-	-
Banco Santander	\$ Chilenos	Mensual	7,1	7,1	Sin Garantía	1.200.000	1.203.895	-	-	1.203.895	-	-	-
Banco Credito e Inversiones	\$ Chilenos	Mensual	6,8	6,8	Sin Garantía	1.030.000	1.032.865	-	-	1.032.865	-	-	-
Banco Credito e Inversiones	UF	Semestral	3,5	3,5	Sin Garantía	3.462.850	-	-	1.741.525	1.741.525	1.731.425	-	1.731.425
Deutsch Bank	US\$	Final Período	10,0	10,0	Sin Garantía	12.173.805	-	-	270.502	270.502	12.173.805	-	12.173.805
Banco Standard	\$ Argentinos	Final Período	13,3	13,3	Sin Garantía	451.823	2.542	-	-	2.542	451.823	-	451.823
Banco Standard	\$ Argentinos	Mensual	13,7	13,7	Sin Garantía	790.403	71.219	197.601	526.935	795.755	-	-	-
Banco Galicia	\$ Argentinos	Mensual	13,0	13,0	Sin Garantía	293.042	19.353	45.832	231.933	297.118	-	-	-
Banco Galicia	\$ Argentinos	Final Período	14,0	14,0	Sin Garantía	1.098.737	2.822	-	-	2.822	1.098.737	-	1.098.737
Banco Credito e Inversiones	US\$	Semestral	4,6	4,6	Sin Garantía	2.862.086	-	-	1.441.100	1.441.100	1.431.043	-	1.431.043
Banco Abn Amro S.A.	Guaraníes	Semestral	7,0	7,0	Sin Garantía	945.457	-	212.156	424.312	636.468	315.152	-	315.152
Total Prestamos que devengan Intereses							2.332.696	1.827.221	4.636.307	8.796.224	17.201.985	-	17.201.985
Acreedores Comerciales	\$ Chilenos				Sin Garantía	3.948.812	2.507.495	1.441.317	-	3.948.812	-	-	-
Acreedores Comerciales	\$ Argentinos				Sin Garantía	5.086.628	3.590.156	1.496.472	-	5.086.628	-	-	-
Acreedores Comerciales	US\$				Sin Garantía	4.622.153	2.904.328	1.717.825	-	4.622.153	-	-	-
Acreedores Comerciales	Guaraníes				Sin Garantía	599.020	599.020	-	-	599.020	-	-	-
Otras cuentas por pagar	\$ Chilenos				Sin Garantía	1.907.367	1.459.330	-	448.037	1.907.367	-	-	-
Otras cuentas por pagar	\$ Argentinos				Sin Garantía	2.529.241	2.529.241	-	-	2.529.241	-	-	-
Otras cuentas por pagar	Guaraníes				Sin Garantía	544.674	544.674	-	-	544.674	-	-	-
Total Acreedores Comerciales y Otras cuentas por pagar							14.134.244	4.655.614	448.037	19.237.895	-	-	-
Cuentas por pagar Emp. relacionadas	\$ Chilenos				Sin Garantía	1.623.661	1.623.661	-	-	1.623.661	-	-	-
Cuentas por pagar Emp. relacionadas	\$ Argentinos				Sin Garantía	800.757	800.757	-	-	800.757	-	-	-
Cuentas por pagar Emp. relacionadas	US\$				Sin Garantía	32.632	32.632	-	-	32.632	-	-	-
Total Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas							2.457.050	-	-	2.457.050	-	-	-
Dividendos por Pagar	\$ Chilenos				Sin Garantía	3.534.544	-	2.429.585	-	2.429.585	-	-	-
Total Otros Pasivos							-	2.429.585	-	2.429.585	-	-	-
Total Pasivos Financieros							18.923.990	8.912.420	5.084.344	32.920.754	17.201.985	-	17.201.985

18.3 Valor Razonable de los Instrumentos Financieros

Considerando la naturaleza y característica de los instrumentos mantenidos en cartera, Coca-Cola Polar privilegia la modalidad de precios de mercado. Actualmente el proceso de valorización no considera las modalidades de valorización por aproximación ni modelación de precios interno, por lo que todos los precios de instrumentos financieros valorizados a valor justo, son obtenidos por medio de cotizaciones directas de mercado.

Los precios y tasas de descuento empleados para propósitos de valorización, son obtenidos a través de bancos y proveedores de precios reconocidos, de consulta generalizada, recurrente y convenida por el mercado, que asegure la confiabilidad de precios referenciales.

Al 30 de septiembre de 2009, 31 de diciembre y 01 de enero de 2008 no existen diferencias significativas entre el valor contable de los instrumentos financieros y su valor razonable.

18.4 Administración del Riesgo Financiero

Dentro de la ejecución de sus operaciones diarias, Coca-Cola Polar se ve enfrentado a diversos factores que podrían impactar la consecución de los objetivos de rentabilidad y sustentabilidad financiera. Estos factores, pueden llegar a impactar a la organización mediante distintos mecanismos de transmisión, generando escenarios de incertidumbre financiera que podrían redundar en incumplimiento de parte de proveedores de insumos y contrapartes en operaciones financieras, contracciones de liquidez, variaciones significativas en el valor de activos y pasivos mantenidos en cartera, entre otros.

De esta manera Coca-Cola Polar identifica los riesgos relevantes a su ámbito de acción, de la siguiente forma:

a) Riesgo de crédito

El concepto de riesgo de crédito es empleado por Coca-Cola Polar para referirse a aquella incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con el cumplimiento de las obligaciones suscritas por contrapartes, al momento de ejercer derechos contractuales para recibir efectivo u otros activos financieros por parte de Coca-Cola Polar.

a.1) Exposiciones

La exposición de los activos financieros está dada por “Efectivo y Efectivo Equivalente”, “Instrumentos de Renta Fija” y “Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar” que representan el 28%, 29% y 40%, respectivamente. Sin embargo, la exposición relativa de los Deudores Comerciales deja de ser significativa, al considerar que el plazo promedio de cobro no supera los 20 días.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

a.2) Activos financieros que no estén en mora ni deteriorados

El ciclo de negocio escasamente muestra señales de caída en mora de las cuentas por cobrar asociadas a los distintos canales de venta. La evidencia histórica muestra plazos promedio de cobro inferiores a un mes, con períodos de mora que no superan 10 días.

Por otra parte, las decisiones de inversión en instrumentos financieros (de renta fija, por ejemplo), históricamente, han procurado acceder a emisores con una clasificación de riesgo de crédito externa tal, que permita resguardar los objetivos financieros para los cuales fueron realizadas dichas transacciones. En particular, para las inversiones de largo plazo se requiere que la calidad del emisor sea al menos A1 (Moody's) /A (Fitch), en tanto, para las inversiones a corto plazo se privilegian instituciones con la mejor clasificación de deuda emitida, por las mismas agencias internacionales y/o por las instituciones supervisoras de los países en los cuales la compañía realiza las operaciones.

a.3) Activos financieros que estarían en mora o deteriorados de no haber sido renegociados

La Sociedad no presenta activos financieros significativos que hayan sido renegociados en este periodo.

a.4) Activos financieros vencidos o deteriorados

Los activos financieros vencidos o deteriorados se exponen en Nota 18.1 b.iii).

b) Riesgo de liquidez

El concepto de riesgo de liquidez es empleado por Coca-Cola Polar para referirse a aquella incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con su capacidad de responder a aquellos requerimientos de efectivo que sustentan sus operaciones, tanto en condiciones normales como también excepcionales.

Los pasivos clasificados según vencimiento se exponen en Nota 18.2.

c) Riesgo de mercado

El concepto de riesgo de mercado es empleado por Coca-Cola Polar para referirse a aquella incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con la trayectoria futura de aquellas variables de mercado relevantes a su desempeño financiero.

La sociedad se ve enfrentada, principalmente, a variaciones en el valor de los desembolsos futuros, asociados a pasivos expresados en dólares en cada uno de los mercados en los cuales opera actualmente. Es así como las variaciones de tipo de cambio del dólar respecto al guaraní son factores de riesgo que afectan a la compañía.

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

El análisis de sensibilidad presenta los efectos del impacto en resultados que hubiesen ocurrido producto de las variaciones en los tipos de cambio relevantes asociados a los pasivos financieros que generan exposición a la sociedad.

Las variaciones del tipo de cambio referenciales fueron obtenidas considerando las paridades máximas y mínimas de los últimos 4 años respecto del tipo de cambio de cierre.

Clasificación	Grupo	Tipo	Exposición M\$	Variable Mercado	Tipo de Cambio	Sensibilidad	Efecto en Resultados M\$
Pasivos Financieros	Deuda con Bancos	Crédito BCI	796.646	USD / GS	4.880	+ 25,2%	194.008
						- 19,5%	(149.844)
	Acreedores Comerciales y Otras cuentas por pagar	Acreedores Comerciales	2.907.028	USD / GS	4.880	+ 25,2%	707.951
						- 19,5%	(546.791)
	Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas	Ctas. por Pagar Empr. Relacionadas	1.449.440	USD / GS	4.880	+ 25,2%	352.983
						- 19,5%	(272.629)

d) Mecanismos de Gestión del riesgo financiero adoptados

La Administración de Coca-Cola Polar entiende que, contar con un marco institucional que vele por el resguardo de los objetivos financieros de la entidad, mediante la gestión del riesgo financiero, es un elemento esencial en el logro de los objetivos de largo plazo para los intereses de la compañía.

Es por ello que es prioridad de Coca-Cola Polar complementar constantemente la gestión de evaluación de riesgo actual con una estrategia robusta, en términos de los procedimientos adoptados y su consistencia con el ciclo de negocio, la naturaleza de las operaciones y los mercados en los cuales se opera.

La estrategia de la compañía considera los siguientes componentes:

- Estructura de gobierno corporativo
- Clara segregación de funciones
- Resguardo de principios de independencia en la toma de decisiones
- Ambiente de control
- Metodologías
- Sistemas de información
- Procedimientos
- Planes de contingencia

EMBOTELLADORAS COCA-COLA POLAR S.A. Y SUBSIDIARIAS

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

19. Garantías y Compromisos

Al 30 de septiembre de 2009 la compañía no mantiene garantías y compromisos que revelar.

20. Hechos Posteriores

Según lo acordado en Sesión de Directorio celebrada el 30 de septiembre de 2009, se aprobó el reparto de un dividendo provisorio de \$19,28 a partir del día 13 de octubre de 2009.

Exceptuando lo indicado anteriormente, entre 30 de septiembre de 2009 y la fecha de emisión de los presentes Estados Financieros Consolidados, no han ocurrido otros hechos de carácter financiero o de otra índole, que afecten en forma significativa los saldos o interpretación de los mismos.

Además de la Junta de Accionistas, no existen otros estamentos que tengan la facultad para modificar los estados financieros una vez emitidos.

21. Medio Ambiente

La compañía tiene como política de largo plazo el desarrollo sustentable de sus operaciones, en armonía con el medio ambiente. En este contexto las inversiones que se realizan en instalaciones, equipos y plantas industriales contemplan tecnología de punta, en línea con los últimos avances en estas materias.

La matriz y filiales han obtenido la certificación de las normas internacionales de calidad ISO 14.001 y 9001.

Los desembolsos de la sociedad matriz y filiales relacionados con las actividades medioambientales durante el año 2009 alcanzan a M\$ 41.227 (M\$ 34.560 en 2008).

Las principales acciones tendientes a la protección del medio ambiente desarrolladas por la compañía son las siguientes:

- Mantenciones preventivas de calderas con el objeto de reducir el consumo de petróleo y minimizar la emisión de gases tóxicos.
- La compañía cuenta con plantas de tratamiento de efluentes en todos sus centros productivos, a través de las cuales se tratan los residuos líquidos industriales, de forma de reincorporarlos a la red pública cumpliendo con la normativa legal vigente.
- Realiza un controlado manejo de los desechos; plásticos, cartones, embalajes y materiales sólidos, entregándolos a empresas dedicadas al reciclaje.

Los desembolsos relacionados con las actividades medio ambientales son registrados como gastos de producción del periodo en el cual se realizan.